
■npaiaus Lietuvių
■ Suvažiavimas
■Į i Sausio men. 1941 m. į- 
Kto Urugvajaus Lietuvių 
MfflBvirnfts. Šiam tikslui už- 
■hose dirba visi susipratę 
Eisi be politinių ir ideologi- 
■dūitanų. JAV. jau yra su- 
Effl vyriausias organas, ku- 
Bderins ir vadovaus viso pa- 
■io lietuviams kovoje už Lie- 
Ks laisvę.
■sūBinus jungia bendras tiks- 
BBkova už Lietuvos laisvę, 
■mainasai momentas paro- 
■, kas yra tikras ir susipratęs 
Kvis, o kas išgama ir Mask-

Kišą lietuvių vienybė turi at- 
■miįLietuvos užgrobimą. Vi- 
Kkalome būti suorganizuoti 
Kkpmpromismę kovą su tuo 
■Imperializmu, kokiu pasi- 
Kė rusiškas bolševizmas. 
Wefiama visa lietuvių ir sve- 
Atanfią spauda, kviečiamos 
Es grupės pasistatyti tikslu 
»ti didžiulį sąjūdį Lietuvai 

Rusija vėl virto mažųjų 
fe engėja, reakcijos ir bar- 
Bkumo simboliu prieš visą^

m už nepriklausomybę tu- 
Hiti vedama planingai, kad 
i taupiausiai butų vartojamos 
)s jėgos, kurias galima su- 
ti kovai su bolševizmu. Tau- 

ykįai fe vienybė yra realizuojama 
rietįj k valia ir laisvu noru politi­

za srovėms atsisakant sepa-
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iant visiems į vienalytę poli- 
I sąjungą Lietuvos nepriklau- 
lybei atgauti. Prieš bolševis- 
frontą pastatyti vieningą 

uvo8 į orišką, kuris vyriausiu užda- 
¡r in pasistatys nepriklausomy-
prime _ — 1_ _.
žodžio ’■_

Jnęvajaus lietuviai 
iri 
kreri

Laikinas U. L. V. S. KOM.

Sako
rugvajaus Lietuviai sako: — 
.tikėkime, kad vergijos pan- 
i lietuvis neilgai nešios. Jie 
"sutraukyti rinktinių Lietu- 
: suną Išsilaisvinimo valanda 
daug arčiau, negu manome, 

orto politika gaus savo at-

iiišinu 
sky b 
ajad 
kuris 
ari ii 
io sai 
a < “w puiibiAa gaus savu ut-

1 lį Plataus pasaulio lietuviai 
etuvii fr°ntu žygiuoja kovon 

Otavos laisvę, tų kelių par- 
ii 4"<i ne 

gėju|

2 í-ítamno pily, tai jie ga- 
kilpas - susipratu-

vffią išgamų ir musų tautos 
HĮBmjjiitTnptų, nępftftydamu 
laisves varpai šiandien jau

lietuvio širdy, kad nevertas 
tos, kas negina jos. Lietuva 
ūs ir vėl bus laisva!

Diplomuotas Reporteris
Igaii 
M 
ia. i

1S LIETUVOSIV i
Mifflj r žemes ūkio komisariato 

is bin riirbystės valdybos viršinin- 
tt p ¡ P. Vasinauskas skelbia 
ku, jt tais apie rudens darbus že-,j taus apie rudens darbus že- 
keliai b ūkyje. Pasak autoriaus, per 

kutiniąsias dvi savaites uki- 
i. nes

mas:, yramąsias dvi savaites uki- 
tą poi kai atlikę daug darbų, nes 
inkęs ¡tėjusios liūtys. Tauragės ap- 
i sav ityje dar likę neapsėta 30%, 
£s g* šeinių — 15% žeimkenčių. 
nt, ^rojaus valymas beveik vi- 
asekė esąs baigtas, tik keliose ap- 
l pati ityje likę 3—5% laukuose.

j ir šieno atolo liko nenu- 
si sol pa Tauragės ir Vilnais apskr. 
ševib B 30%, Biržų — 15%, Mažei- 
ivo m fe 10%. Sėklinių dobilų dar 
jad (tata Kauno, šakių, Biržų ir 

mopil s .
:od j į

žeimkenčių.

PREZIDENTAS RUZVELTAS YRA PA 
SIRYŽES GELBĖTI SAVO SįJUNGIE-

ČIAMS, KAD JIE LAIMĖTŲ KARĄ 
PRIEŠ AŠĮ

Washington, D. C., s. 10. —i 
Prezidentas pateikė kon- Į 

gresui 1942 mėty apsigyni­
mo Budžetą iš $17,485,528,- 
049, iš kurios sumos $10,811,- 
000,000 skiriama šalies gyni­
mo reikalams. Tos skaitlinės 
bus sunaudos metų bėgy 
(pradedant su liepos 1, 1941 
metų ir baigiant su birželio 
30, 1942 metais). Preziden­
tas mano, kad už sekančius 
metus šalis turės $9,210,000,- 
000 nedatekliaus. Dabartinė 
šalies skola jau siekia ketu- 

nus dolerių, bet prezidentas 
jos nepaiso, palieka ją užpa­
kaly ir eina apsiginklavimo 
programą vykdinti.

Prezidentas yra pasiryžęs 
vykdyti šalies apsaugos pro­
gramą pilnu tempu, neatsi­
žvelgiant į tai kiek bilijonų 
tas apsiginklavimas jai lê- 
šuos; jis mano, kad geriau 
šalis apginkluoti negu pini-, 
gus taupyti ir paskui tapti šalies paskoių*%***- 1,225^00^00 
keno nors vasalu. Preziden- Vyriausybės išl. .. 956,028,287 

tas įsake visiems kalinių į-1p^gelbinis fondas .. 563.591,562

šaulį ir ant geresnių pagrin- 
dų.

Už tokį Prezidento Ruzvel­
to pasiaukavimą fašistinė ir 
nacių spauda Prezidentą pa- 
krikštinp karo “Mongęru” 
No. 1. Bet Prezidentas tų nu 
merių nepaiso, ir jis remia 
ne tik anglus, bet ir Grekus 
ir Kinus, šalies didelė didžiu­
ma piliečių yra nusistatę 
priešais diktatūras, o be to 
dar ir pats kongresas koope­
ruoja su Prezidento Ruzvel­
to pasimojimu laimėti šį ka­
rą su demokratijos priešais.

Užpuolimas” 
Ant Worcesterio

Worcesteris turės pirmą už­
puolimą savo istorijoj penkta­
dienį, ¿arp^-tos ir 12-tos va­
landoj kada atskris ar 
penláràr šimtas lėktuvų, nežinia 
nė kur. Tikslas šio
“užpuolimo^ yra išbandyt gabu­
mus i^^^^ierių, kurie yra prie 
oro V

riai turės stebėti šiuos lėktu­
vus sh žemlApiais, kompasu, te­
leskopu h* žiūronais ir paskui te- 
leforių praiįsš savo raportą tie- 
siog Field, New Yorką.
šis, ųojfihas bus pirmutinis iš 
bandyrų^jęfl^ del 650 stebėjimo 
punlitųSerĄ Naują Angliją ir 
rytim JfeyifJiorką.

WórcfeÈrtféÉy, William J. Carrol,

slį^bėj&io punkto, įsteigto 
en Hill pėrke. šie legionie-Į

baigtas, tik keliose ap- 

R ir šieno atolo liko nenu-

tovežio apskr. apie 50%. Bul- 
kasimo darbai vyksta labai

isjpfiB guotai, taip pat lėtokai eina 
akasj ínniy runkelių nuvalymas.

I kuriose apskrityje nuvalyta
I Rudens arimas šiais 

i sui tais gerokai suvėluotas. Kiek 
™į s dar pavyko atlikti iki šal- 
ffló Jįj žinią stinga.

j- Tarp kliūčių, kurios trukdo 
ta, autorius nurodo daugiau 

tuną “im - - 
rganį

W%. Rudens arimas šiais

ífe dar pavyko atlikti iki šal-

Betą. Bet labai atsargiai pa­
ltas ir kitos priežastys: že- 
Oeforma,” strateginių ke- 
mask'olių kariuomenės suga- 

fe, taisymas ir kažkokios val­
dinės statybos Šiaulių apskr. 
r Alytaus apskrities karinių

M
—apsKTiues nariui ų
,eV^i tarnautojai iš-
5 1 b sieninį laikraštėlį. Tame
pečius-
91 ftJ

Teki

petyje nusiskundžiama, kad 
tas kilnojamos iš vienos 
tosį kitą, dėl ko nukenčiąs 
ta. Tas taip pat žmonėms

J M sugrusta labai daug 
My kariuomenės, tad jai 
k parūpinti patalpas. Kad 
fe nukenčia ne tik įstaigų 
ta, bet žmonės priverstii l_i_ — — Jm
rsti be pastogės, okupan- .Mil alXlrt.

L aišku, nerupi.
* Profesinių sąjungų centro 
to agitacijos skyriaus vedė­
ta. St. Žukas iš tų pareigų 

J Agitacijos - skyrius pa- 
tas, o jo vietoje pradėjo 

J^Įvietirno ir masinės kuL 
LâfljBjffiyakyrius. kuriuo instruk- 

? paskirtas “draugas?’ J. ša­
lį ■

REIKALAUJA ĮSTATYMO DEL 
SUSTABDYMO PROPAGANDOS

Štai Kaip Padalytas 
Sekančių Metų 

Budzetas
Prezidentas Ruzveltas 

sausio pateikė kongresui 1941-42 
metų budžetą sekančiai paskirs­
tytą: / 
Armijai...............
Laivynui.............

1 Briedinės išl. ... 
iPagelbiniai darbai 1,034,139,700

monių darbininkams ir sam­
dininkams dirbti ir nestrei­
kuoti, kad karinio pasiren­
gimo programas pavyktu vi­
su 100 nuošimčių.

Jis yra ypatingai pasiry­
žęs patenkinti Britanijos ka­
ro reikalavimus; duoti jai 
tiek amunicijos, tiek bombe- 
rių, tankų, laivų, kânuoliu 
kiek jai reikalinga, kad tik 
ji su taja Suv. Valstijų tei­
kiama pagelba įstengtų ne 
tik atsilaikyti priešais fašis­
tinius nacius, bet kad nuga­
lėti Ašį ir sukurti naują pa-

vyriėUSĮ

viskajį®

stebėtojas ir Worces- 
Legijono 5-to pos- 

pranešė, kad jau 
upšta del sutiki- 

Misai su kitais 28

Washington. — Dies Komite- kių propagandinių atsišaukimų 
tas reikalaus Suv. Valstijų Kon- 
kreso sustabdyti užrubežinę pro­
pagandą, kurią skleidžia Rusija, 
Vokietija, Italija ir Japonija. 
Dies komitetas įrodo, kad fašis­
tai, naciai, komunistai ir impe­
rialistai (japonai) veikia bend­
rai su savo propaganda Suv. 
Valstijose.

Mat, totalitarinės (diktaturiš- 
kos) valstybės negali pakęsti de­
mokratinės santvarkos ir todėl 
su savo propaganda samdosi ga­
lybes apmokamų šnipų, kurie 
dirba išsijuosę ten kur gauna 
lakti.

Uždarys Duris Sve­
timai Propagandai?
Suįig Tarptautinių Pašto tai­

syklių, totalitarinės valstybės iš-
gpàgelbininkais tu-|naud°J° visas galimas progas, 

tchel Field kiek 'kad kuo daugiausiai praskleisti 
ijg^įyp prpnagąndą. Vokietija, Ita-

daį&taipg-i visas kitas smulkme- vo Propagandos Biurus ir juosė 
dirba už *iš valdžios skiriamas 

tokius

8-tą

$5,956,600,600
. 3,447,394,000

1,000,000,000

. 956,028,287

Vieši darbai ........... 502 884,000
Soc. Apdrauda .... 462,520,000 
Ūkininkai ...... 1,061,’561,700 
Jaunuoliai ................ 362,590,000
Prez. kong. Įst.......... 41,328,200
1942 m. išlaidos $17,585,528,049

TRUMPOS ŽINUTES 
IŠ LIETUVOS

— Lietuvoje įsiviešpatavus 
bolševikiškajai betvarkei, Vil­
niaus krašte labai paplito sava­
vališkas miško kirtimas. Kas­
dien urėdijos gaunančios dešim­
tis protokolų, o vagysčių skai­
čiaus negalima nei susekti. Da­
bar ant kelių sulaikoma vežimus 
su malkomis, kad išaiškinus, ar 
jos nevogtos.

PARYŽIUJE PALIAUBŲ DIENOS RIAUŠĖS
Zurich (Šveicarijoje), sausio 

sausio 10. — Iš Šveicarijos atė­
jo gandai, kad Paryžiuje kilo 
riaušės del paminėjimo Paliaubų 
Dienos. Tūkstančių minia norė­
jo parodoje aplankyti Champs 
Ely sees ir Nežinomo Kareivio 
kapą. Tačiau Paryžiaus oku- 
pontai vokiečiai uždraudė paro­
dos maršavimą. Kuomet pary- 
zyčiai rengėsi maršuoti, tai oku- 
pacijinė armija išstatė kulka- 
svaidžius prieš demonstrantus 
ir pareikalavo išsiskirstyti. Kuo­
met tie nepaklausė, tai kulka- 
svaidžiai buvo paleisti į šaligat­
vius priešais demonstrantus; 
kulkasvaidžių kulkos atsikirtę į 
akmenis šoko j demonstrantus 
ir nekuriuos iš jų sužeidė. Taip­
gi prisidėjo ir vietos policija 
prie “tvarkos palaikymo”, tokiu 

i budu demonstrantai išsiskirstė.

Laike demonstracijų, prancū­
zai šaukė: “Laigyvuoja Prezi­
dentas Ruzveltas! Laigyvuoja 
Anglija ir Laigyvuoja — Vive 
de Gaule!” Į tą laiką atskrido 
Anglijos bomberiai ant Pary­
žiaus viršaus ir išrašę durnais 
raštą “Courage... Confidence”, 
nuskrido savais keliais.

Paryžiečiai nekenčia okupantų 
ir bile trukume (maisto ar kuro) 
kaltina vokiečius. Vokiečiai iš 
okupuotos Prancūzijos rekviza­
vo 16,000 vagonų maisto. Brit­
tany ir Normandy vokiečiai su­
rinko tūkstančius kiaulių ir su­
varę ant laivo bandė jas parsi­
vežti Vokietijon. Bet ant ne­
laimės anglai kiaulinį laivą su- 
torpedavo ir visos kiaulės supuo­
lė į vandenį, bet prancūzai daug 
jų išgelbėjo ir atidavė vokie­
čiams atgal..

na&
šios dienos bandymas bus tik- Pįnigų sumas. Rusija 

tai pinazas įvykis sulyginus su ¡biurus^turi įsisteigus^čia, Ame- 
“užpuolimu”, kurs įvyks nuo 
sausio 21-mos iki 23-čios. 
Worcesterio stebėtojai mainais, 
turės dirbti nuo 6 vai. ryto sau­
sio 21 iki 6 vai. vakaro sausio 
23-Čią. Tada bus toks užpuoli­
mas kaip buna Europoje, kada 
bombieriai ir kariniai lėktuvai] 
kaip debesiais atskris be susto­
jimo.

rike. čia atspaudina , savo 
Tada ¡ propagandinius žurnalus, lape-.

liūs, finansuoja svetimkalbių 
laikraščius ir už tą propagandą 
skiria milijonus dolerių. Bet 
kas keisčiausia, tai tas, kad 
Amerika (Suv. Valstijos) jokio 
propagandos biuro neturi ir jo-

3 SUV. VALSTIJŲ 
LAIVYNAI

Washington. — Dabar eina 
kalbos kongrese apie Prezidento 
organizuojamą trečią karo lai­
vyną. Mat iki šioliai tiktai tebu­
vo kalbama apie Atlantiko ir Pa- 
cifiko laivyną, o jau dabar ir a- 
pie Aziatišką laivyną.

Kaip tvirtas yra tas naujai or­
ganizuojamas aziatiškas laivy­
nas. spauda pakol kas nepasako. 
Tačiau manoma padaryti jį gana 
stiprių, kad su juomi išgązdinti 
Japonijos imperialistus. Mat, 
Japonija visuomet yra pasiren­
gus su bile kuo stoti talkon prie­
šais Suv. Valstijas, kad tik pa­
sigrobus iš jų Azijos rinkas į 
savo rankas. Bet kuomet dabar 
jau organizuojamas trečias azi­
jatiškas laivynas, tai Japonija 
netveria iš pykčio.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
Washington. — Anglijoje su­

organizuota 1,500,000 moterių 
prie įvairių karinių darbų, ir 
tokiu budu paliuosuoja vyrus 
šalies gynimo reikalams.

Roma. — Italų karo šių dienų 
išlaidos išneša $40,000,000 kas 
savaitė.

Anglijos karinės išlaidos veik 
7 sykius didesnės negu italų.

Bern, Šveicarija. — Šveicarijos 
vyriausybė pasiuntė savo ekono­
mijos atstovus maksvon del su­
darymo prekybos sutarčių.

Singapore. — čia atplaukė di­
deli Bren kanuolių vežiotojai del 
mekanizuotos kariuomenės.

Waichow, Kinijoje. — čia at­
skridę japonų bomberiai bom­
bardavo Waichow prieplauką ir 
užmušė 400 kinų ir 3 italus.

užrubežy nedalina. — Tik Suv. 
V aisti j ų piliečiai turi mokėti 
laiškanešiams algas už išnešioji­
mą užrubežinės hitlerinės, fašis­
tinės ir komunistinės propagan­
dos. Tai yra didžiausias šios 
šalies demokratijos išjuokimas.

Dabar totalitarinė propaganda 
eina per Rusiją, ir iš Vladivos­
toko plaukia į šiaurės Amerika, 
į Vašingtono žemę. Tilt dabar 
nesenai į Suv. Valstijas atplau­
kė 400 maišų su užrubežine pro­
paganda. Laike šešių savaičių 
iš Vokietijos buvo pasiųsta 9*4> 
tonų naciškos propagandos į 
Suv. Valstijas. Ta visa nacinė— 
fašistinė ir komunistinė propa­
ganda sėja neapykantą tarpe 
šios šalies laisvai gyvenančių 
piliečių ir tankiai juos demorali­
zuoja — tempia ant savo kurpa­
lio, daro juos nebesukalbamais 
fanatikais.

Nori $1,000,000

lauti $1,000,000 del sekimo už- 
rubežinių šnipų—penktakojų ir 
propagandistų, kurie čia yra su­
sisukę šiltus lizdus ir rengiasi 
prie ginkluoto sukilimo, kad ir 
čia įkurus Hitleriškai Stalinišką 
diktatūrą.

Dies komitetas savo raporte 
sykį pasakė, kad jis čia Ameri- 
ke surado “daugiau gyvačių ne­
gu kad galėtų jų išmušti”.

ANGLAI DAUŽO ITALŲ TVIRTOVES 
AFRIKOJE

Kairo (Egiptas). — Anglijos 
mekanizuota tirlaukių kariuome­
nė supa Tobruk, antrą tvirtovę 
po paėmimo Bardia. Italams la­
bai nesiseka Afrikoje, viena po 
kitos jų įtaisytos tvirtovės Libi­
jos Viduržeminių jurų pakraš­
čiuose pateko į anglų rankas su 
dideliais amunicijos sandeliais. 
Anglams pateko virš 100,000 
italų belaisvių su visais genero­
lais.

Sakoma, kad Mussolini Afri­
koje turėjo sutraukęs ketvirtda- 
lį milijono (250,000) kariuome­
nės, ir atrodo, kad italams bus 
sunku išsigelbėti iš jiems anglų 
paspęstų spąstų. Anglų tirlau­
kių tankos veikia nuo sausže- 
mio; oro laivynas smarkesnis už 
italų oro laivyną, o Viduržemi- 
nės juros ištisai randasi anglų 
laivyno kontrolėje.

Jei italai prakiš Libiją, Tri­
polį, tai jie lengvai praras ir 
Etiopiją, kas reiškia, kad Mus- 
solinio karjera Afrikoje bus už­
baigta.

Antra Mussolinio karjera gali 
taipgi tragiškai užsibaigti, jei 
tik vokiečiai į ląiką nepribus su 
savo pagelba. Toji antroji Mus­
solinio karjera buvo Albanija, sala.

paskui Grekija, o po to ir Tur­
kijos Dardaneliai. Bet italams 
ir Albanijoje nesiseka, jie alba­
nų kalnynuose prarado tūkstan­
čius kareivių. Grekai karžygiš­
kai kariauna sausžemy, o anglų 
kariškas laivynas veikia Adrija- ’ 
tiškų jurų pakraščiuose prigelb- 
stint RAF oro laivynui.

Iš Berlyno buvo paplitus pro­
paganda, kad vokiečių kariuo­
menės bile dieną šioje savaitėje 
briausis iš Komunijas į Bulgari­
ją ir klups Grekus iš užpakalio, 
bet pasirodo, kad tai buvo muilo 
burbulas ir nieko tokio netikė­
to neįvyko. O neįvyko del to, 
kad Bulgarai, Jugoslavai, Turkai 
ir dalinai rusai pasipriešino 
tiems vokiečių grobuoniškiems 
žygiams.

Nekurie karo strategai spren­
džia, kad Hitleris- būtinai turi 
gelbėti Mussolini, kitaip, tai abu 
pražusią. Tačiau manoma, kad 
vokiečiai jau turi apie 3 divizi­
jas Italijoje ir jie siunčia dau­
giau, kad tik prailginti italų gy­
vastį bent iki pavasario, o jau 
tada vokiečiai parodysiu pasau­
liui ką jie gali padaryti su Bal­
kanais, o sykiu ir su Anglijos

8,000 Lietuviy Išguita 
Rusijon

Iš užrubežio atėję žinios tikri­
na, kad komisarai grasina įvedi­
mu kolchozų, jei ūkininkai ne- 
pądidins gamybos. Bet didesnė 
dalis ūkininkų negali to padary­
ti, nes negaunama darbininkų. 
Pagal gauti] čia raportų, 12,000 
estų, 10,000 latvių ir 8,000 lietu­
vių tapo išgabenti j Rusiją. Skai­
čius iš Estijos yra didesnis del

to, kad čia tautinė' sąmonė stip­
resnė, gyvenimo sąlygos geres­
nės ir estai daugiau neapkenčia 
rusų.

— Kauno miesto civilinės me­
trikacijos skyrius įspėja gyven­
tojus, kad vaiko gimimas turi 
būti įregistruotas ne vėliau kaip 
vienas mėnesis po gimimo, o 
mirimas įregistruotas ne vėliau 
trijų dienų po mirties. Už šių 
taisyklių nepaisymą grasome 
protokolais ir teismais.
Trumpos žinutės
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MONTREAL, CANADA reikalais. Į mano paklausimą 
ar B.L.D. Taryba rengiasi šį 
metą minėti Lietuvos Nepriklau­
somybės dieną, vasario 16-tą, 
atsakė “rengiasi ir nesirengia”. 
Man paklausus jo, kaip tą rei­
kia suprasti? — Sako, viena ir 
bene svarbiausia priežastis, ku­
ri trukdo ' tinkamai prisirengti, 
tai ta, kad draugijų atstovai ne­
silanko į tarybos susirinkimus. 
Tie, kurie lankosi, ateina labai 
suvėluotai, o kitus, tai atvi­
rutėmis negalima prišaukti, štai, 
sako, kad ir dabar, kuomet jau 
visai netoli lietuvių diena, prie 
kurtos jau labai laikas rengtis, 
tarybos susirinkimai buna labai 
netikę ir ką viename susirinki­
me nutaria, tai kitame atmeta 
ir daro naujus tarimus. Taigi 
ar galima kas nors naudingo del 
Lietuvos nuveikti, kuomet taip 
daroma?..

Šioje kolonijoje gyvena apie 
3,000 lietuvių, kurių tarpe rau­
donieji penktakojai buvo susisu­
kę neblogą propagandinį apara­
tą. Vienas to aparato vadų, nė 
valandėlės per keletą metų nie­
kur del ‘duonos teisingai nedir­
bęs, šiandien savininkas keletą 
tūkstančių vertės namo, šitas 
faktas žymiai raudona propagan­
da apsvaigintų lietuvių galvas 
prablaivė. Rusams .Lietuvą ne­
teisėtai okupavus, prisidėjo ki­
tas galingas akstinas -lietuvius 
prablaivinti Nors raudonieji 
visa burna rėkia apie naudingu­
mą “Smetonos prašalinimo”, ta­
čiau negali paslėpti fakto, kad 
Sovietija, dasyk savo parašu 
prižadėjusi Lietuvos nėpriklau- 
somybę gerbti ir į jos vidaus 
reikalus nesikišti, kaip tikras 
hitlerinis fašistas, savo duotą 
žodį sulaužė. Su savo diktatūra 
lietuviai buvo patys beapsidirbą. 
Raudonų rusų pageltos jiems 
nereikėjo!

Tokiu budu, Montrealo lietu- L* —. 
viai ima smarkiai remti Kana- miausių amerikonų, kad nuo jų atskirai, 
dos Lietuvių Tary tos (centras I gauti reikalingą paramą kovoje galėjęs naudotis tik pa- 
Toronte) veiklą. Montreale su- už atgavimą Lietuvos nepriklau- prastu Reicho markių kursu, 
kurta tos Tarybos skyrius, kurin somybės ir sušelpimui nukentė- Juo tarpu Lietuvių Tautos Fon- 
priklauso: Kanados Lietuvių jusiu nuo raudonojo Stalino ti-:“35, turėdamas Valstijos De- 
Sąjunga, Lietuvių, Darbininkų ranijos. Tačiaus per nekuriu1 Portamento leidimą aukas rink- 
D raugi j a, Vytauto Klubas, Šv. I užsisyrėlių žioplumą, per nesu-1 th tuos du šimtu dolerių galėjo 
Kazimiero ir Jono draugija, ir pratimą svarbaus reikalo prie ’ Pasiusti dovanų kursu. Jei to­rn   jv* oaIi' i___  _ _____ •  i I Ir irk c fm’cSc nafiivSin +*11 Jvm

KNYGOr
įŠokiiil 
flietavi 
l^denti

ta-New Yorko miesto mayoras Fiorello H. LaGuardia, baigė 
rimus su pulk. O. M. Bigger, kanadiečiu, laike Apsigynimo Komi­
teto susirinkimo, Charlestown Laivyno prieplaukoje, Bostone.

— šį metą, kuomet Lietuva 
yra pavergta, mums kaip tik ir 
reikėjo tinkamiau negu kitais 
metais prisirengti prie Lietuvių 
diencfc ir ko plačiausiai išgarsin­
ti Lietuvos kančias tarpe įžy-

kiškas markes, kurios bus pada­
lintos alkaniems ir vargą vargs­
tantiems musų broliams-fr sese­
rims kaip Kalėdų dovana. Nors 
tai yra maža suma, tik du šim­
tai dolerių, bet ji butų dar la­
biau sumažėjus, jei kiekvienas 
aukavusis butų mėginęs pasiųs­
ti —.* pavienis siuntėjas

Kad šios organizacijos nariai 
visuomet buvo darbštus, taupus 
ir sumanus, tai netik kad dabar 
pastatė gražų namą be skolos, 
bet ir ižde dar turi nemažai pi­
nigų. Taigi nežiūrint kas nepa­
vydėtų, kaip matome ir vėl ten­
ka nemaža garbe lietuviams. 
Valio! • Fr. Pūkas

Tautinė Vienybė. Gruodžio 22 tinkamo prisirengimo nebuvo 
d. Montrealo Taryba parengė galima prieiti. Gaila.
Vytauto klube prakalbas, labai Tuomi ir baigėsi musų pasi- 
pavykusias. Kalbėjo iš Toronto kalbėjimas. Vietinis
atvykęs K. Bure ir vietiniai: M._______________
Vaišnora, A. Navickas, A. Saka- DDAHITIVMA 
las, p. Pundžiuvienė. Daugeliui dKUUiiLiIiU £1111 vJ 
raudonu svaigalu apsvaigintų _____
galvos prasiblaivė, išgirdus kai- KALĖDŲ DOVANA LIETU- 
bėtojų išdėstytus karčios teisy- VIAMS TREMTINIAMS 
bes faktus. šiuo laikotarpiu netik Didžio-

Taryba sausio 26 d. rengia j ° New Yorko apylinkėje lietu- 
prakalbas adv. F. J. Bagočiui, I viai, bet reikia suprasti, kad vi- 
Vytauto klube, ir kun. Jonui Bal-Įsoje Amerikoje pergyvena nepap 
kunui, parapijos salėje, vas. 16- rastą susijaudinimą. To prie- 
tą minint. Ižastimi yra patekimas Lietuvos,

• • • senos musų Tėvynės, į bolševikų
Montrealio vaikučiams šįmet Piraniją.. Į tokią sunkią padėtį 

suruošta dvi Kalėdų Eglaitės. I oabar yra patekusių visa eile 
Vieną rengė Kanados Lietuvių ĮEuropo j e mažų valstybių. Užtai 
Sąjunga, čia suvaidinta dviejų p¥° klausimu netik musų lietu- 
Aktų veikalas “Kristaus žvaku-|VI^ .t pasaulio spauda daug/ 

5' B", mbkytojaf Elenai Bandžių- faso- P®r.
tei režisuojant. Vaidino patys B““®“**»-1* Jskaiba tukstan- 
vaikučiai. Kita Eglaitė buvo Č1US J“®^1®“? Tai 
Vytauto klubo. Laike parengi- H galūne stebėtis, kad taip vi­
rau, Kalėdų Diedukas atvykęs H .tautybių žmonių yra dabar 
dalino dovanas. V. susikaupęs nepaprastas upas.

štai vakar klausausi lietuvių 
radijo programos, vedamos per 
p. J. Ginkų. Tarp kitos dalies 
programos Vytautas Utoriavi-

ŽIUPSNELIS ŽINUČIŲ Iš I čius pasako kalbą. Ji yra tuo įdo- 
MUSŲ KOLONIJOS nii, kad nušviečia kaip, kai kurie 

Darbštusis senas tautinėj dir- patrijotingi lietuviai dirba pa- 
voj veikėjas p. A. Kurelaitis iš- I lengvinti — vilties priduoti į
gulėjęs apie šešias savaites li- I vargus patekusiems musų tau-
goninėj, jau grįžo namo. Nczc ír
dar jaučiasi neužtektinai stip­
rus, tačiaus pasilsėjęs savaitę-
kitą, žada vėl stoti į tautinį vei­
kimą.

Valio Antanai!

PHILADELPHIA, PA
BAIGIMAS SENŲ METŲ IR 
LAUKIMAS NAUJŲ METŲ 
Baigimas 1940 metų buvo

mišrus. Kaip paprastai, kas me­
tas susirenka prie Miesto Rotu-

Įkios teisės neturėtų, tai iš dvie­
jų šimtų dolerių butų susidarę 
tik apie aštuoni šimtai markių. 
Tačiau Lietuvių Tautos Fondui žes milžiniškas skaičius žmonių 
esant Federales valdžios pripa- baigti senus metus s ir_ laukti 
žintam labdarybės draugija, ta- nauju metų, kur Rotužės bokš- 
da ir Vokiečių Vyriausybė už to viršūnėje daro didelį keis- 
musų .dolerius moka aukščiausią | tumą. Visi susirinkusieji, nežiu- 
kursą. Todėl musų geros visuo- rint amžiaus ir asmenybės, kaip 
menės sudėti 200 dolerių į Lie- vyrai taip ir moterys, merginos, 
tuvių Tautos Fondą sudarę 1132 Į net ir mažyčiai vaikučiai, kurių

NAUJOS IR NAUDINGOS KNYd 
DEL VISŲ

JEI NORI 100 METŲ GYVENTI, tai įsgyk naojai 
išleistą knygą — .GERA SVEIKATA IR ILGAS 
AMŽIS BE VAISTŲ. Kaina ....... į j

JIDYSIS SAPNININKAS su šimtais paveiksią^ 
sapnų išguldymais — burtais, Salamonu, kazyro- 
mis ir kitais patarimais. Naujai padidinta Ma, 
Kaina....... ............. ..................................... .

NAUJAI PERSPAUSDINTA IR PADIDINTA 
VALGIŲ GAMINIMO KNYGA su 400 receptų | 
170 likerio ir midaus formUlomis ir patarinuiM i 
apie maistą ir sveikatą. Kaina tik ...........J

Su užsakymais, kreipkitės šiuo adresu: -! 
KITA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, Parašei 

kun. Dr. Jonas Starkus, Marianapolio Kolegijai 
profesorius. Kaina....................... .....1

PILIETYSTÉS KNYGELĖ del gavimo Amerikos į 
pilietystês popierų Anglų ir Lietuvių kalbomis.
96 6pusl. Kaina .....................  J

ANGL1ŠKAI-LIETUVIŠKAI ŽODYNĖLIS su išt®]
merais. Kaina ...................   ... I

NAUJĄ LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA del 
čiagimusio jaunimo su anglų kalboje pateiktais^ 
paaiškinimais. Suredegavo Dr. D. Pilka. Kaina.. w

AMERIKOS LIETUVIS t
14 Vernon Street ----- Worcester, K

NEW I
Mūviu I

BALTIMORE, MD.

Nors I tiečiams broliams ir seserims. 
I Tam tikslui tarp musų yra susi- 
I kure Fondai ir kaip pasirodo, tų 
fondų labdarybės pajėgos pri­
klauso nuo apie juos susitelku­
sių veikėjų sąžiningumo ir 

'darbštumo. Iki dabar praktiš­
ku darbu yra įrodyta, kad LIE- 

____v..............................................TUVIŲ TAUTOS FONDAS, ku- 
šio 18^t¿lktá\arvakare7’lietu-|río adresas yra: 359 Union Ave., 
vių salėje, su įžanga vienas do- Bwklyn, N. Y. yra vienas ir 
leris asmeniui. Pelnas to vaka- pavyzdmgesnių. Tuo kiekvie- 
ro skiriamas lietuviu vakarinės Inas persitikrins is žemiau pa- 

’ ’.................... - duotos, per radiją pasakytos per
Uboriavičią kalbos.

Brangus Radio Klausytojai!
"Lietuvių Tautos Fondas jau 

pasiuntė 200 dolerių į Berlyną 
Lietuvos Piliečių Sąjungai, kad 
ji tais pinigais sušelptų lietu­
vius pabėgusius iš per bolševi­
kus pavergtos Lietuvos. Tie du

lauivo J.' Vi JI LIA OUUalC llUi j

markes. Visos šios aukos yra ne vienas nešamas ant rankų ir 
sudėtos per prakalbas ponios J.

I Tubelienės Brooklyn, N. Y., Lie- 
I tuvių Vaizbos Buto pastangomis 
Waterbury, Conn., Lietuvių Le­
giono Dariaus ir Girėno Pirmo 

I posto, ir Lietuvių Tautipinkų 
i Klubo Brooklyn, N. Y.

Ką gaus musų broliai ir,sese­
rys už sudėtas aukas, už tą 1132 
markes?^ Vokietii^i^ .
už tą sumą pagaminti 160u as- 
menų pietus valgio. Tai yra di­
delė dovana. Kas yra apsipa­
žinęs — patyręs sunkias gyve­
nimo sąlygas, tas gali suprasti 
ką reiškia nors ir nedidelė toji 
auka. Reikšdami visiem, kurie 
aukavo padėkos žodį, turime pa­
sakyti, kad jus atlikote netik 
savo tautinę pareigą, bet ir 
krikščionišką labdarybės darbą”.

Tai tokia buvo kalba, taip kal­
bėtojas apipasakojo apie dar- ( 
bus, kurie yra-verti musų gyve- ¡ 
nimo eigoje paminėti.

J. Sanutis

PHILADELPHIA PA.

jie laukia naujų metų su links­
ma veide šypsena. Susirinku­
sieji išsigyja įvairių įvairiausių 
barškučių, trubelių, kaspinų, o 
jau poperiukais viens kitą beria 
nepaisant ar žinomas ar ne, kas 
padaro kaip snieguotus. Ypač 
jaunimas barškučiais, trubomis, 
daro neapsakomą sirenų gaudesį, 
kas liudija palydėjimą senų ir 
laukimąnraūjų metįr. ”

Pasirodžius Rotužės bokšto 
viršūnėse naujiems metams, iš­
mušus 12 valandai, vėl praside­
da naujas smagumas, naujas 
sveikinimas ir linkėjimas lai­
mingų naujų metų, spaudžiant 
dešinę. Nežiūrint ar civilis ar 
uniformuotas asmuo, susimaišo 
visi. Jau negalima nė gatvėse 
tvarkos daryti iš susikimšimo. 
Automobiliai trubija, žmones dū­
duoja, bažnyčių varpai gaudžia, 
[sulaukus naujų metų. Bet pas 
nekurtuos buvo ir perdaug links­
mybės, del ko ne vienas atsidū­
ręs į policijos rankas turėjo nau­
jus metus praleisti policijos 
nuovadoje. Balandėlis

SLA 64-ta kuopa rengia kor- 
tavimo vakarą šešetadienį, sau-

NAUJAS LIETUVIŲ KLIUBO 
NAMAS

Per pereitą vasarą Philadel- 
phijos vidurmiesty tapo pastaty­
tas naujas, gražus, erdvus lietu­
vių kliubui namas po antrašu: 
1218-20 Wallace St., Philadel-

¿ mokyklos palaikymui. Atsilan- 
1 kiusieji tą vakarą gėrimus ir 

užkandžius gaus nemokamai.

Kartą netikėtai pas vieną ge­
rą bičiulį, man teko susitikti su 
vienu įžymiu tautiniu veikėju 
ir Baltimorės lietuvių draugijų 
tarybos nariu, su kuriuo teko,__ _
pasikalbėti svarbiais tautiniais šimtai dolerių sudaro 1132 vo-

, 1941 METŲ SIENINIAI

KALENDORIAI
Vienas Kalendorius 25® 

£ Skirtingų Rusių Kalendoriai 
parsiduoda už

Kalendoriai vaizduoja Gamtiškus ir 
Lietuviškai Tautiškus Vaizdus su lie­
tuviškais mėnesių numeriais arba ir 
angliškais. Kreipkitės-

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St. - Worcester, Mass.
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Iš Čikagos Kons. išviso
d) Per Liet Konsulatą, Gladys 

gruodžio 26 d. gauta ¡I ®®VIČaitė, ] 
Lietuvių Komiteto per ^jįpn Balins 
Kapochy ....................."Mthingal,
Bendrai gauta aukų 
Visiems aukautojams-tffl^K* r f

Lietuvos . Pasiuntinybė 
vardu taria nuoširdžiausiu 3 
siems linki laimingesnių Nįiį

P. žadeikis, Lietuvos 1 
1940 m. gruodžio men. 31H 
Washingon, D. C.

Šelpti Aukautojų Sąrašas
Motiejus VilkiŠius ..¿-5
An son i jos Lietuviai per

J. Radzevičių 
'Povilas Biržys ir šeima

Lietuvos Pasiuntinybė Vašingtone 
skelbia pasiuntusi iki šių 1940 metų 
galo tris šimtus dolerių ($300.00) nuo 
rusiškos okupacijos nukentėjusiems 
tremtinių šeimynoms šitaip:

1) per Lietuvių Piliečių Komitetą 
Berlyne Rytpnusuose esantiems trem-

• tiniame pasiųsta:
a) 1940m. rugsėjo m. 12d.
b) 1940m- gruod. m. 12d-
2) Lietuviams užkluptiems

zijoje per konsulą Henry
Marseilles, 1940 m. spalių men. 26 
dieną ........................................... 100 dol.

Pasiuntimo išlaidos susidarė bend- 
ráí'":''.':.. V. ............ $314.43

VirŠminčtiems tikslams aukos buvo 
gautos iš sekančių Šaltinių:

a) Per Lietuvos Pasiuntinybę Va­
šingtone :

aukavo P- Žadeikis
A. Adžgauskaitė .
K. Jankus .............
J. Sagys ................
J. Karalius
B. Jayson .............

100 dol.
100 dol. 
Pi'ancu- 
Mallet,

TAMSUOLIŲ MŪŠIAI BE­
PROTYSTĖS PASIRODYMAS
Kaip paprastai, naujų metų 

išvakarėj rengiamas lietuvių 
tautiško pašelpinio kliubo ba­
lius. Į balių prisirenka gana 
daug ir visokių pašalinių, kaip 
paprastai, baliuie visi linksmi-phia, Pa. To namo savininku j paprastai, baliuje visi linksmi- 

yra: šiaurinės Dalies Lietu- naši — šoka. Bet to negana, 
vių Republikonų Susivienijimas] atsiranda tokių, kurie nori iš- 
(Northside Lithuanian Republi- mėginti kumštį, taip ir čia iš 
can Alliance). Tai yra lietuvių | nežinomos priežasties prasidėjo 
jpašelpos organizacija mokanti 
pašelpą ir pomirtinę.

Tas moderniškas pastatas 
ypač šios kolonijos lietuviuose 
sukėlė didelio džiaugsmo, nepai­
sant kad visoki internacijonalai 
lietuvystę įvairiais budais nieki­
na. Net dauguma apielinkės 
svetimtaučių su malonumu atsi­
lanko ir apžiūri lietuvių nuosa­
vybę ir kartu su lietuviais pasi­
džiaugia.

kumštynės. Baliaus vadovybė 
(gaspadoriai) jau neįstengė par 
daryti ramybės, turėjo kviesti 
policija, žinoma, pas dėdes pa­
sigailėjimo nėra, teko pavartoti 
ir smagioji paikutė, ir nekurtuos 
per duris laukan išmesti. Tai 
mušeikų beprotystės pasirody­
mas. K. Dryža

Naujų mėtų šventės proga, po 
Evangelijos, vietos klebonas kun.

KETVIRTAS VAINIKAS
Tėvyne, pinsim tau vainiką, 
Iš tų žiedų, kurie užmiršti liko! 
Bet gėlės bus gražesnės tos, 
Nuskintos nenuvys niekados! 
Žmonės — liaudies vaikai aukosis, 
Augs puikios gėlės, ąžuolas ir uosis! 
Gėlės bus tikros, savos nedirbtinės, 
Kurios mus džiugin laukuose tėvynės. 
O jos anksčiau buvo vien suminto^ 
Lepino tik benaudes, bet jos vyto skintos... 
Vainikas bus tėvynei iš eilės ketvirtas, 
Amžius žydėt, klestėt ir nešioti skirtas! 
Teisingos rankos, darbščios, kultūringos, 
Draugai tau tėvynė, neša iškilmingai, 
Skubina iš miestų, iš fabrikų, uostų, 
Iš kaimo žalio, kad vainiku apjuostu!

Viktoras Tatarêlis

r

Bendrai
b) Per Lietuvos Konsuliį, 
York’e:

rugsėjo 14 d. iš Gen. Kons 
gauta ....---t....-*!

gruodžio 26 d. iš Gen. Kom 
gauta ........... .

Bendrai

$35.00 
5.00 
2.50 
2.50 

10.00 
1.00

L Valančiunas, pritaikytam nau­
jų metų pamokslui, pateikė 
1940 metų mirimų ir gimimų 
skaitlines.
Kazimiero parapi j oj 
parapijiečių, kas sudarė liūdesį. 
Tą patį laikotarpį gimimų buvo 
48, ir nekatalikų parėjusių į ka­
talikus pilnai dapildė mirusiųjų 
skaičių. Vedybų buvo 38. Buvo 
ir tokių, kurie tuokėsi kitose 
bažnyčiose.

Šv. Kazimiero parapijos sto-> 
viu galima pasigėrėti, nes para­
pi jonų skaitlius siekė virš sep­
tynių šimtų pilnų parapijonų. 
Tik laudna pasakyti, kad kiti 
skaitosi parapi j onais, bet para­
pijos rėmimo atšalę ir mažai 
lanko šventadieniais bažnyčią.

Pereitą melą šv. 
mirė 50

REMKIME LIETUVIŠKĄ 
RADIJĄ

Philadelphiečius lietuvius ir 
apylinkės džiugina lietuviškas 
radijas, visi kreipiamės reikalui 
esant, klausomės visokių skelbi­
mų, lietuviškos muzikos, lietu­
viškų dainelių. \Ypatingai, ka­
da girdžiam kalbas iš prof esi j o- 
nalų. Malonu girdėti iš stoties 
WHAT p. Antanaičių vedamą, 
prof. Senn Icalbą. Toji kalba 
tikrai visus stebina ir teikia 
garbę visiems lietuviams. Todėl 
remkim lietuvių radiją.

Taip pat, remkime p. A. Dziką, 
kuris net du sykiu į savaitę lei­
džia visokius skelbimus. P. A. 
Dzikas, rengia sekmadienį, va­
sario 9-tą dieną radijo palaiky­
mui balių. Dalyvaukim visi.

K. Dryža

If) Pbr'Lietuvos KonãíUrtí^ 
rugsėjo 14 d- ir gruodžio M 
sulas P. Daužvardis pristatę 
kautojų aukas:
S.L.A. 208 Moterą kuopi, 

p. Norkienę
Mečys Šveikauskas . •> • ■ d 
Eleanora Karaliūte....... -
Jonas Dimša ............ ’
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P. J. Žuris, Lakewood, Ohio 
Mečys Šveikauskas ••••<’41 
Konsulas P- Daužvardis .••• 
Attache Jonas Jasinskis J 
Longinas > Labanauskas • 
Antanas M. Phillips ......J
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Lietuvių Demokratų Kiūto 
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i tiražus Mokinių Vakaras
* IK f A I.ÍAÍ Knlhna Kursu Mnkiniu KnlÃdinis Tin imi IrLiet Kalbos Kursų Mokinių Kaledinis^ Dainų Ir 

BfekiųMeniškas Vakarėlis Paliko Malonų Įspūdį Vietos 
•lietuviams. Mokiniai Pasirodė su Savo Meniškais 
Talentais. _________________

BRITAIN, CONN., Sekmadieny, gruodžio m., 29 d., SLA. 
ietuviy Kalbos Kursų mokyklos mokinių kalėdinis vakarėlis su 
jrinnmis, lietuviškais šokiais ir deklamacijomis paliko malonų 
ipodį vietos lietuviams mokinių tėvams ir svečiams, šis moki- 
iy parengimas buvo naujenybė, pirmu kartu teko mums matyti 
ietaviškos mokyklos mokinių 
nenišką vakarėlį. Mus mieste 
įeįkia jau trečią metą SLA lie- 
nviij kalbos kursų mokykla, 
įįmetiniam mokslo programoj 
vesta meniškos pamokos: daina- 
imo, lietuviškų šokių ir scemš- 
ų meno dalykų. Meno pamokas 
reda žymi vietos menininkė, 
jerb, p-lê Isabelė Jankęliunaitė, 
albos ir rašybos dėstymą veda 

Cokytojas Edvardas Silks. Lais-
I laiku šiems mokytojams pa- 

leda mokslo darbe gerb. mokyt, 
onas Poškus, kuris mokytojavo 
mjs mieste ir Bristoly per pas­
inis du metus ir daug pasidar- 
»vo musų jaunimo lavinime ir 
irganizavime.
į Susidomėjimas vietos lietuvių 
lokyklos mokinių rengiamu ka­
uliniu vakarėliu pažymėtinas, 
tora šis vakarėlis buvo rengia­
usmokinių ir jųjų tėvų susikaupimui, tačiaus tapo, galima sa- 
ytį visuomenišku, nes daug vietos lietuvių ir iš kitų kolonijų 
Įtuviai veikėjai atvyko į mokinių vakarėlį, žodžiu, svečių bu- 

ac|a| ) žymiai daugiau negu rengėjai tikėjosi turėti.

laujai 
LGAS

istan

L dd' 
rtais. 
na J

nsulatą

P-LÉ ISABELĖ JANKĘLIUNAITĖ 
yra žymi New Britaino lietuvaitė 
menininke, muzikos mokytoja, talen­
tinga dainininke soliste, lietuviškos 
mokyklos meno mokytoja ir choro 
vedėja.

AMERIKOS LIETUVIS

■ A

I

EKSPORTO PERVIRŠIS IR KUR JI PADĖTI?

Į Kuomet atvyko SLA. Liet. Kalbos Kursų Komiteto Pirm. p. 
i M. Cekanauskas-Chase, vietos žymus veikėjas gerb. p. P. Mont- 
la pasveikino svečius įžanginėje kalboje ir perstatė programos 
idėjų mokytoją gerb. p. Joną Poškų, kuris savo trumpoj kal- 
)j paaiškino mokinių vakarėlio tikslą, padėkavojor svečiams už 
iaitlingą atsilankymą ir perstatė meno mokyklos mokinių mer- 
ūčių chorą, kuris po vadovyste savo mokytojos, gerb. p-lės įsa- 
ílès Jankeliunaitės sudainavo tautos himną — “Lietuva tėvyne 
lūšy” keletą dainelių labai gražiai. Ypatingai patiko šios dai-

KNYGA APIE NEPRIKLAUSOMOS 
LIETUVOS EKONOMINI PROGRESA Kas Daryti?

. Kona ¡W i*?0 berželiu” ir “Buvo juoko”. Jaunas choristes

n. Kaū

rai J

džiotl 
pristoti

uopi,

dis ,5? 
skas J

) g*^| 
Bosta! 

ei iš Bj 
«r M1

fifiai palydėjo aplodismentais.
[ Po dainų mokinė, p-lė Marytė Pikteraitė gražiai padeklama- 
!eiles ¡.“Sveikinam sveteliai”, savo užduotį puikiai atliko ir bu- 
l palydėta gausum aplodismentų.
, Jaunutės mokinės susėdo aplinkui stalą prie kalėdinės eglai- 
Mnokytojas p. J. Poškus iššaukė mokinių-chorisčių vardus, gi 

■A Liet. Kalbos Kursų K-to Pirm. p. Čekanauskas įteikė mo- 
Inėms kalėdines dovanėles — po didelę dėžę saldainių. Po to mo­
ines geroje nuotaikoje sėdėdamos prie garbės stalo laike kalė- 
Įnės arbatėles valgė ir gėrė kalėdinius skanumynus, programos 
fedejas pakvietė tarti keletą žodžių vietos žymius veikėjus, gerb. 
rA. Lisauską, vietinį komiteto narį, taipgi p. P. Montvilą, p. J. 
ptkevičių ir SLA IV Apskr. Raštininką p. V. Vitkauskš ir p. A. 
feky, radijo programų vedėją, kurie savo kalbose pareiškė 
piaugsmą ir pasitenkinimą mokinių moksle pažanga ir gražia 
■toniška programa.
I Svečių nuotaika buvo labai gera, jie matė gražų būrelį gra­
fe jaunų lietuvaičių kaip žydinčių lelij ų sėdinčių prie garbės 
felo intuziastiškoj nuotaikoj, čia noriu patiekti vardus visų 
įokiniy mergaičių chorisčių: 1) Mary Rikteraitė, 2) Sophie Pet- 
fevičiutė, 3) Mildred Buinis, 4) Mildred Janušonis, 5) Irene 
|off, 6) Aldona Kadžiauskaitė, 7) Elaine Stankewick, 8) Lor- 
įine Venskunaitė, 9) Eleanor Covaleski, 10) Betty Covaleski, 
I) Gladys Preskėnas, 12) Bertha Valauskaitė, 13) Mary Mar- 
pvi&itê, 14) Valeria Kardokaitė, 15) Irene Eydenta, 16) Ma- 
pn Balinskaitė, 17) Henrietta Lyšs (Lišauskaitė), 18) Lillian 
Ithingal, 19) Helene Levulis, 20) Irene Levulis, 21) Dorothy 
|valeski, 22) Betty Young, 23) Frances Urban ir 24) Victoria

įsų M 
ų Ñ4 
tavos fl
,31M

Kalba K-to Pirm. p. V. M. Čekanauskas 
t Programos vedėjas mokyt, p. Jonas Poškus perstatė SLA. 
fet. Kalbos Kursų K-to Pirm. p. Čekanauską kalbėt, kuris kal­
no apie 35 minutes. Jis savo kalboje tarpe kita ko pasakė: 
pušų augantis jaunimas, tai musų tautos žiedas. Musų jauni- 

. _.-JUL- Kiekvienas tėvas ir kiekviena mo-
|a, kiekvienas sąmoningas lietuvis Amerikoje gyvenantis žino, 
p kol mus jaunimas bus lietuviškas, tol bus gyva lietuviška 

skambės Amerikoje lietuviška .daina, bus lietuviškas 
lietuviška mokykla, žodžiu, musų tautinis ir kultūrinis 

tWVenimas bus gyvas, musų organizacijos, draugijos, bažnyčios 
^9klubai bus lietuviškos įstaigos.

I '*Bet musų augančio jaunimo auklėjimo ir lietuvinimo pa­
nne visi mes, lietuviai, tėvai ir motinos vienodai suprantam, 

jvisi sugebàm savo jaunimą auklėti lietuviškoj dvasioj, ne visi 
jSbíW®6 8070 8Unus ** dukreles išmokyt lietuviškos kalbos, rašy- 

UetuViškų dainų, šokių ir įskiepyti jaunųjų širdyse ir prote 
OMtovišką sąvoką. Tiktai sąmoninga lietuvė motina ir lietuviška 

. Wkykla tegali tinkamai auklėti ir lietuvinti musų jaunąją kartą.
"Kadangi ne kiekviena lietuvė motina išgali, turi palankias ... ...... -.w.

f

PLįJw gludi mus tautos ateitis.

Jdtefl 
skonio! 
švelni»!

ygas savo augančius sūnūs ir dukreles išmokyti lietuviškos 
bos ir rašybos, todėl būtinai reikalinga lietuviška mokykla*" 
i padėtų musų motinoms ir tėvams savo vaikus auklėti lietu- 
koj dvasioj, kuri padėtų tėvams pamokyti jųjų augantį jauni- 
lietuviškos kalbos ir rašybos bei meniškų dalykų: dainų šo- 
ir scenos meno ir sudarytų sąlygas mus jaunimo lietuvinimui, 

taviáka mokykla būtinai reikalinga musų jaunimui Amerikoje, 
k Tiktai lietuviška mokykla tegali padėti tėvams praktiškai 
iklêti jaunąją kartą lietuviškoj dvasioj, išmokyti tėvų kalbos, 
aviškos rašybos ir lietuviško meno dalykų ir parengti jauni- 
užvaduoti tėvus lietuviškose draugijose, organizacijose, baž- 

iose, klubuose ir kitose musų kultūrinėse įstaigose ir perimt 
“C1 U sudėtus visuomeniškus turtus musų bažnyčiose, organizar 
èL5* Bir'kitose visuomeniškose ir privatiškose įstaigose, kurios 

į o ir tebėra pagrindu musų tautinio gyvenimo Amerikoje. Su

$L M
įgfl

Raudonieji okupantai baigia 
ardyti Lietuvos ekonominį gy­
venimą, kaip jie yra suardę Ru­
sijos. Rusija, kuri prieš 1914 
metų karą buvo žinoma kaipo 
“pasaulio aruodas”, bolševikiško-1 
j e santvarkoje gyvena nuolatinį 
maisto nedateklių.

Nepriklausoma Lietuva pa­
starais metais siųsdavo mėsą, 
sviestą, kiaušinius, grudus į vi­
sas pasaulio šalis, nes tų dalykų 
buvo didelis perteklius. Dabar 
štai jau vis dažniau ateina žinios 
kad tai vienoje tai-kitoje Lietuj 
vos vietoje pradeda pasireikšti 
BADAS. Kame to priežastis? 
Kad bolševikai daug maisto iš 
Lietuvos išsivežė tai dar ne vis­
kas. Pagrindinė nedatekliaus 
priežastis yra suardymas ekono­
minio gyvenimo harmonijos ir 
sukūrimas utopinės bolševikiš­
kos sistemos kurioje gamybos 
plėtojimasis ir augimas yra ne­
beįmanomas.

Apie Nepriklausomos Lietuvos 
ekonominį augimą ir plėtojimąsi, 
Anicetas Simutis, Lietuvos Ge­
neralinio Konsulo pagelbininkas, 
yra parašęs veikalą angliškai, 
“Economic ‘’Reconstruction of 
Lithuania After the World 
War”, kuriai išleisti reikalinga 
Amerikos Lietuvių parama. Iki 
šiol prenumeratomis jau yra su­
rinkta $250, bet kad knyga iš­
vystų pasaulį dar reikia apie . 
$750. Vienos knygos kaina nu- ' 
statyta $2, todėl dar tenka su­
kelti bent tris-keturis šimtus i 
prenumeratorių, šios knygos 5 
išleidimas yra reikalingas kaipo i 
aiškus liudininkas Lietuvių tau­
tos sugebėjimo kurti ir organi- i 
zuoti ekonominį gyvenimą. į

Kada po pasaulinio karo jvai- i 
rióse taikos konferencijose buvo J

Lietuvių tauta yra ryžtingų 
kovotojų tauta, šių dienų įvy-> 
kiuose matydama kitų tautų ne­
norą suprasti ir įvertinti musų 
teisingus ir teisėtus reikalavi­
mus, lietuvių tauta ryžasi pati, 
atgauti tai, kas jai istoriškai, et­
nografiškai ir politiškai priklau­
so, ir vėl būti laisvai ir nepri­
klausomai pasaulio aikštėje. ,

Nesvarstydami savo politinių, 
religinių ar socialinių skirtumų 
tautiečiai sudarykim vieningą 
LIETUVOS KOVOS FRONTĄ, 
tą didžiąją moralinę tautos armi­
ją, kuri nesenoj praeity kovose 
už buvusią, Lietuvos nepriklau­
somybę mokėjo derinti kardą su 
kultūra ir medžiaginius turtus 
su dvasinėmis jėgomis. Tos vi-? 
sos kovos priemonės nebuvo sve­
timos nė vienam lietuviui, sto-, 
jusiam j ryžtingą LIETUVOS 
atvadavimo darbą.

Lietuvos atvadavimas taps 
reikšmingiausiu lietuvių tautos 
idėja. Iš pradžių jai vadovaus 
lietuviai — išeiviai. Musų visuo­
menė privalo įsąmoninti sau 
draugiškas valstybės ir tautas ir 
griežtai pareikšti: kad ne atsisa­
ko Lietuvos nepriklausomybes ir,

svarstoma Nepriklausomos Lie-
• tu vos atstatymo klausimas tai
• Lietuvos priešai nurodydavo 
: kad ji neturinti nei anglies, nei 
1 geležies, nei druskos, nei, paga­

liau, aliejaus šaltinių, todėl ne­
galėsianti gyventi nepriklauso­
mą gyvenimą ir busianti pri­
versta skursti.

Lenkai agituodavo kad jie vis­
ko to turi, todėl Lietuva esą tu­
rėtų būti prijungta prie Lenki­
jos. Tiems priekaišams atrem­
ti Lietuvos delegatai neturė j o 
kitokių argumentų-kaip tik nu­
rodymą, jei nepriklausomomis 
valstybėmis išgyvena tokios ša­
lys kaip Danija, Šveicarija, Bel­
gija, Holandija, tai ir Lietuva 
galės išgyventi.

Kaip lietuviams yra žinoma, 
Lietuva ne tik išgyveno bet ir | 
tui*tėjo, jos užsienio prekyba; 
augo, o su ja ir žmonių pragy­
venimo lygis. Tą turi žinoti ne 
tik Lietuviai bet ir kitos tautos.

Pasibaigus šiam karui vėl 
bus svarstoma mažųjų tautų 
laisvės atstatymo klausimas. Ne- | 
abejotina kad ant Europos žemė- laisvės ginti — ligi nelaimės, 
lapio vėl atsistos nepriklausoma I Sunkėjant Lietuvos atvadavi- 
J.iâfatxyna Poaniihlilra hpf kad fas I 
įvyktų, tam turime ruoštis ii’ 
dirbti. Todėl yra būtinas reika­
las išleisti knygą apie Nepri­
klausomos Lietuvos ekonominį 
gyvenimą, Angliškoje kalboje, j 
kad, reikalui esant, Lietuvos de­
legatai galėtų parodyt “juodas, 
ant balto” jog Lietuva ekono­
miniu atžvilgiu savo nepriklau­
somybę pateisina.

šią knygą privalo įsigyti mu­
sų profesijonalai, biznieriai ir 
studentai. Arba galima padova­
noti vertingam amerikiečiui pro- 
fesijonalui ar politikui.

Lietuvos^ Respublika, bet kad tasjmo perspektyvoms, musų visuo- 
x x menė ryžtasi dar Idetesnei ir vie-

ningesnei kovai. Kad Lietuvoj 
atvadavimo darbe nebūtų blaš-, 
komos tautos jėgos ir nebūtų 
skaldoma energija, iškilo reika­
las lietuvišką jį* darbą sukoncen­
truoti vienoje organizacijoje.

mokyklos pagelba mes galėsim išauklėti savo sūnūs ir dukreles 
pavyzdingais lietuviais ir sudarysime sąlygas patikrinimui lai­
mingesnę ateitį musų tautinei egzistencijai Amerikoje. Su mo­
kyklos pagelba išauklėti musų sūnus ir dukrelės sukurs lietuviš- 

i kas šeimas. O labai aišku, kad kiekvienam tėvui ir kiekvienai 
motinai svarbu, geistina, kad jųjų augančios dukrelės ir sūnus 
sukurtų lietuvišką šeimą, kiekviena motina ir tėvas nori turėti 
lietuvį žentą ir lietuvaitę marčią.”

Lietuviška mokykla lošia svarbią rolę musų jaunime, teikia 
galimybes lietuvint ir organizuot musų jaunimą. Todėl, lietuviš­
ka mokykla būtinai reikalinga, mums, Amerikos lietuviams, šia­
me mokinių vakarėlyje jus, gerb. tėvai ir motinos, matote gra­
žius davinius musų lietuviškos mokyklos, aiškiai matote, kad 
musų lietuviška mokykla mokina ne tiktai lietuviškos kalbos ir 
rašybos, sąmonina jaunuolius tautinėj dvasioj, bet tobulina jau­
nuolių talentus, sukaupia jaunuolius, sudaro sąlygas jiems but 
mokytesniais, kulturingesniais. Aišku, kad jie išmokę greta 
anglų kalbos lietuviškos kalbos ir rašybos bus mokytesni, kultū­
ringesni už tuos Amerikos piliečius, kurie moka tiktai vieną kal­
bą, jie bus geresni šios šalies piliečiai. Todėl prašau jumis visus 
remti lietuvišką mokyklą, leist savo sūnūs ir dukreles į lietuvišką 
mokyklą mokytis”.

šie svarbesnieji p. Čekanausko kalboje pareiškimai sudarė 
gerą įspūdį mokinių tėvams, svečiams ir patiems mokiniams. Vi­
sų nuotaika pakilo, tėvai suprato, kad lietuviška mokykla nau­
dinga ir reikalinga musų augančiui jaunimui Amerikoje. Po gerb. 
Čekanausko-Chase kalbos mokiniai pašoko keletą lietuviškų šo­
kių, geriausia svečiams patiko šie šokiai: “Noriu saldaus miego” 
ir “Suktinis”,

Prenumeratą už Įmygą $2.00 
siųskit šiuo adresu: A. Simutis, 
41 West 82nd Street, New York 
City.

Amerikos Liet. Ekonominio 
Centro Valdyba

Tuo tikslu kaip įgalint greičiaus 
reikalinga įkurti PASAULINĘ 
vieningą LIETUVOS VADAVI­
MO SĄJUNGĄ. Jai pagrindus 
nuties lietuviai -— išeiviai Jungn 
tinių Amerikos Valstybėse ir 
sujungs Lietuvos gausius kovo­
tojų burius ARGENTINOJE, U- 
RUGVAJOJE, BRAZILIJOJE, 
ANGLIJOJE, VOKIETIJOJE ir 
kitose valstybėse, kur tik gyve­
na lietuviai.

Tolda plati LIETUVOS KO­
VOS organizacija įgalins musų 
amžinosios Tėvynės atvadavimo 
darbą varyti kuo plačiausiu mas­
tu. LIETUVOS VADAVIMO SĄ 
JUNGA pasidarys tas variklis, 

x kuris nuolat lietuvių tautą ska­
tins ryžtis budėti ir atkakliai 
dirbti. Lietuvos dienos (šven­
tės) Lietuvos vargai ir nekaltai 
liejamas kraujas musų tėvų, 
brolių ir seserių ir visi lietuviš­
ki sambūriai į tautiečių širdį ir 
smegenis įskiepys neužgesinamą 
Lietuvos meilę ir pagimdys mu­
sų lietuvišką tikėjimą.

šiandien Lietuvos nepriklauso­
mybės kova privalo virsti visuo­
tiniu lietuvių tautos -sąjūdžiu, 
kurio sustabdyti niekas negalės 
turėti jėgos ir drąsos.

Kad Lietuvos nepriklausomy­
bės kova butų dar sėkmingesnė 
privalome įsteigti LIETUV OS 
LAISVĖS FONDĄ, kurio užda­
vinys i— rinkti medžiaginės au­
kas Lietuvai vaduoti. Lietuvos 
Fondą rems viso pasaulio lietu­
viai — išeiviai ir jos mylėtojai. 
Aišku kad ne visų medžiaginės 
pajėgumas yra vienodas, bet ne 
didumas, bet jos davimo nuošir­
dumas ir Lietuvos meilė bus le­
miąs veiksnys. Visą tas bus pa­
naudota svarbiems Lietuvos ne­
priklausomybės vadavimo dar­
bams ir kovoms.

Audrėj ant Europos politinei 
padangei, musų tauta gerai žino, 
kad Lietuva nepriklausoma 
mums sugrįž į pasaulio laisvės 
aikštę^ tik tada, kai SSSR, išgy­
vens vienokius ar kitokius sun­
kumus. Nelaukiam niekeno ne­
laimės, bet taip pat nepripažįs­
tame to, kas iš musų yra smurtu 
išplėšta.

Netenka abejoti, jog tur but, 
niekas neatsisakys nuoširdžiai 
remti LIETUVOS LAISVĖS 
FONDO tikslus. Neatsisakys net 
tie, kurie ankščiaus gal but bu­
vo abejingi Lietuvos politinės 
kovos naudingumu ir sėkmingu­
mu. Tiems, kurie iš tiesų ankšr 
čiau abejojo arba kurie parodė 
tam tikro nerangumo, šiandien 
reikia išpirkti savo tąjį neran­
gumą, kad tuo budu išlygintų 
savo lietuviškas sąskaitas.

Mes, Urugvajaus lietuviai - iš­
eiviai einame išvien ir tegalime 
tik visu lietuvišku nuoširdumu 
pasveikinti LIETUVOS VADA­
VIMO SĄJUNGOS NARIUS 
Jungtinių Amerikos Valstybėse, 
dabar susitelkusius aplink LIE­
TUVOS LAISVĖS FONDĄ ir 
palinkėti jiems sėkmingo darbo 
LIETUVOS NEPRIKLAUSO­
MYBĖS KOVOSE.

Dr. Pranas SACIKAUSKAS
— “Tarybų Lietuvos” vyr re­

daktorius J. Šimkus paskelbė 
straipsnį, kuriame išvedžioja, 
kad “švara nesanti buržuazinės 
prietaras.” Pasak jo, nuo bolše­
vikų okupacijos laikų “pastebi­
ma stiprokų nešvaros pasireiš­
kimų.” Salės esančios priteršia- 
mos, prispiaudoma ant grindų, 
mėtomos nuorūkos. Tai esąs ne­
tik apsileidias, nekultūringumas, 
bet ir tam tikra chuliganizmo 
rūšis. Taip pat gatvės purvinos. 
Autorius baigia straipsnį šiais 
žodžiais: “Bukime kultūringi ir 
susipratę žmonės, o ne gyvuliai.”

keliunaitei ir jųjų talkininkams vietos veikėjams bendromis pa­
stangomis parengusiems šį gražų, įspūdingą mokinių menišką 
vakarėlį, kuris paliks ilgai neužmirštas vietos lietuviams ir mo­
kiniams, kuriuomi labai patenkintas mokyklų steigėjas ir vedė­
jas, K-to Pirm. p. Čekanauskas. Taipgi, dėka priklauso gerb. A. 
Rekui, radijo vedėjui pagarsinusiam šį vakarėlį oro bangomis, 
taipgi, į šį vakarėlį atsilankiusiam scenos menininkui p. Lukui ir 
mokyklos fondan paaukavusiems stambias aukas, p. Zigmui Ja- 
sikui, kuris aukojo $3.00; p. Juozui šiugždai, kuris 
dėka priklauso visiems, kurie savo darbu, rūpesčiu 
kinių meniško vakarėlio parengimą.

Šia proga, noriu tarti žodelį kitą mokyt, p-lės 
keliunaitės supažindinimui su mus visuomene.

aukojo $2.00
parėmė mo-

Isabeles Jan- 
Ji lošia svarbią 

rolę musų meno mokykloj ir musų meno srityje. Gerb. p-lė Isa­
bels Jankęliunaitė gimė Brooklyn, N. Y., dvejų metų amžiaus su 
tėveliais apsigyveno New Britaine, baigė pradžios ir aukštesnės 
mokyklos mokslą, mokinosi muzikos jaunutė būdama. Vargonų 
muzikos mokinosi Christ Catholic Cathedral Hartforde. Piano 
mokinosi nuo kūdikystės dienų, dabar p-lė Jankeliunaitė>yra vie­
na iš talentingiausių, gabiausių menininkių musų mieste, vargo­
nininkauja šv. Jono Bažnyčioje (airių) New Britaine, turi piano 
muzikos mokinių New Britaine ir Hartforde, taipgi, per 12 metų 
buvo šv. Cecilijos Choro narė dainininkė ir solistė, keli metai at­
gal suorganizavo lietuvių radijo chorą, kurį dabar veda p-lė Če­
ponytė. žodžiu, gerb. p-lė Isabelė Jankęliunaitė gabi muzikė, dai­
nininkė, solistė, choro vedėja, pavyzdinga lietuvaitė menininkė, 
labai talentinga, gražaus ir malonaus personalo ir budo, šviesi 
žvaigždė musų kuklioje scenoje ir gabi pedagogė muzikoje ir 
meno moksle. Garbė vietos lietuviams turintiems tokią talentingą 

Garbė priklauso mokytojams p. J. Poškui, p-lei Isabelei Jan-1 menininkę. * “AL” Reporteris
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Naujuosius 1941 metus pu 
kime su viltimi, kad jie busi 
resni negu 1940 metai Julti

ventieji, 
begalima: _
karas neaplenkė Lietuvoj 
visu žiaurumu ant jos užsig 
Musų svajonėmis papuošti I 
tuva, kaip Čekoslovakija, La 
ja, Norvegija, Danija, Bdj 
Olandija. Latvija ir Estija, 
Franci j a, atsidūrė laikinai fi

VISUOMENINĖ AUKA BEI PASIAUKO 
JIMAS

Senovėje aukos sąvoka nebu­
vo sudėtinga. Auka žmogus iš­
reikšdavo savo santykį su die­
vybe, atsižadėdamas reikalingų 
daiktų ir skirdamas juos dievų 
garbei. h L

Naujausiais laikais aukos są­
voka išsiplėtė. Ji apima ne tik 
religiniais motyvais daromus 
aukojimus, bet kiekvieną žmo­
gaus savo jėgų ar daikto gera 
valia atidavimą tų dalykų reikar 
lingam kitam žmogui arba vi­
sam žmonių sambūriui grynai 
žmoniškumo ir socialiniais mo­
tyvais. Pagrindinis dalykas čia 
yra tas, kad atidavimas savo 
daikto ar patarnavimas kitam 
tik tada reikš auką, kada tatai 

• karoma kilnu tikslu. Jeigu duo­
sime piktadariui tokią priemo­
nę, kuria pasinaudodamas jis 
galėtų lengviau įvykdyti nusi­
kalstamąjį darbą, jei aukosime 
žinomam girtuokliui svaigalų, 
kuriais jis nuodys save ir drums 
kitų žmonių rimtį, jei bet ku­
ria forma šelpsime apsileidėlius 
bei tinginius, kurie nenori dirb­
ti, ir padėsime nusikaltėliui iš­
vengti pelnytos bausmės — ne­
padarysime aukos. Tai bus tik 
paprasčiausias geriems visuo­
menės įpročiams nusižengimas.

Taigi, auka yra geravalis ati­
davimas savo daikto, jėgos, net­
gi savo sveikatos ar gyvybės 
tiktai kilniam tikslui. Kai re­
miame kūdikių ar senelių prie­
glaudas, kai sušelpiame gaisro 
sunaikintą kaimyną, kai visomis 
savo jėgomis, sveikatą ir net 
gyvybę pavojun statydami, gel­
bėjame nelaimės ištiktąjį žmo­
gų, darome, be abejonės tikrą 
auką.

Duodančio, patarnaujančio ar 
pasiaukojančio veiksmus galiau­
siai įprasmina ne jų didumas ar 
reikšmė, o ta nuotaika, kuri 
gaubia tat darančiųjų širdis. 
Bet kuri auka, patarnavimas ar 
net pasiaukojimas tik “del žmo­
nių akių” tučtuojau nustoja sa­
vo gilios prasmės. Kas daro 
nors ir didžiausią auką, bet tuo 
pačiu metu žvalgosi į šalis, ieš­
kodamas įvertinimo, dar nenusi­
pelno geravalio vardo. Bus daug Į 
vertesnė auka to eilinio gera­
širdžio, kuris gal paskutinį savo 
pesą bei dolerį kukliai ir nema­
tomai įmeta į nuošaliai paka­
bintą aukų dėžutę. Nuoširdus 
aukotojas neieško garbės.

Kalbėdami apie aukas, turime 
išskirti visuomenes auką (visuo­
meninės auką), šios aukos mo­
ralinis pagrindas yra tas pats, 
tik gal kiek šakotesnis prasmiš- 
kai. Gyvendamas organizuotoje 
visuomenėje, šių laikų žmogus 
turi tikrų pareigų savo artimie- ■ 
siems, savo tautai ir valstybei. 1 
Kultūringas žmogus negali gy­
venti tik sau pačiam, kadangi < 
visi jo reikalai yra daugybės ¡ 
saitu sujungti su kiįų žmonių < 
reikalais. Todėl jis negali žiu- 1 
rėti vien tik savo asmens reika- • 
lų, bet turi atsižiūrėti ir į kitų J 
žmonių, viso krašto ir valstybės 1 
sudėtingus interesus. Tai yra 1 
būtina. Geravalis asmens rei­
kalų derinimas visų gerui turi j 
neginčytinų visuomeninės aukos i 
elementų, nors tatai daryti iš ; 
dalies, ragina ir amžini žmogaus 1 
prigimties įstatymai. Motina ) 
aukojasi skausmuose gimdyda- < 
ma kūdikį, kad žemėje neišnyk- i 
ty žmogus. Aukojama bendram 1 
darbui jėga ir sveikata, kad gy- ] 
venimas butų patogesnis ir gra- < 
žesnis. Mokami valstybei bei 1 
organizacijoms įvairus mokes- ; 
čiai, kad viešieji reikalai gerėtų i 
visų labui. Pagaliau, tautų su- ; 
sidurimo atvejais aukojame ka- 1 
ro dievaičiui pačius rinktinius 1 
tautos vaikus, kad jų krauju ir 
mirtimi butų išsaugoti visos 
tęstinės tautos gyvybė ir laisvė.

Tačiau yra visuomenės gyve­
nime dar daug sričių, kur labai 
svarbų vaidmenį vaidina tokios 

kurie 
Ir juo kurio 
tų dorybių 

supranta, juo ge-

jimo pavyzdžius davė.musų spau 
dos draudimo laikų kultūros dar­
bininkai, 1918-1920 metų kariai 
savanoriai bei šauliai partizanai 
ir tie musų broliai ir sesės lietu­
viai, kurie LIETUVOS LAIS­
VĖS kovų metu gera valia ati­
davė kovojusiai už tautos teisės 
jaunai musų kariuomenei pa­
skutinį duonos kąsnį, paskutinį 
audeklo stuomenį. Jokia galia, 
jokie žmonių įstatymai nevertė 
VILEIŠIO, BASANAVIČIAUS 
KUDIRKOS, JANKAUS, ŠLIU­
PO, dažnai paskutinius savo ska­
tikus išleidžiant, gaminti drau­
džiamąją spaudą, o knygnešių — 
ją platinti. Atvirkščiai, už tuos 
darbus nuolatos grėsė jiems 
turto konfiskavimas, kalėjimo 
bausmė ir šaltas Sibiras, kuria­
me ne vienas tokių pasišventėlių 
ir baigė savo dienas. Savanorių 
ir partizanų taip pat niekas ne­
vertė (ir negalėjo versti!) stoti 
gražu nelygion kovon prieš tokią 
gausybę priešų, o jie vis tiktai 
stojo, aukojosi, mirė ir — laimė­
jo! šiandien ir vėl sunki okupa­
cija alina musų Tėvynę, bet daug 
yra pasiaukojusiųjų, čia mielai 
primenu ir tolimųjų užjūrių 
lietuvius, kurie tikrai nuoširdžio 
mis aukomis labai daug padės 
LIETUVAI LAISVĖS ATGA­
VIME!

Gerai prisižiūrėjus, dabar jau 
visiškai aišku, jog kiekvienos 
valstybės, kiekvienos tautos ir 
visuomenės gerovė bei visoke­
riopa pažanga daug priklauso JIĮMĮMĮ uiuljjll - -______ ~~~_________ —______ __
nuo to, kiek visuomeniškai są- TAS, kuris ant 12 d. sausio mėn. 1941 m., šaukia bendrą suva- 
moningi jos gyventojai ir kaip žiavimą visų lietuvių — ir tuomet įsikurs oficialiai URÜGVA-

ATDAROS

Laiškas iš Urugvajaus
Montevideo, 18 d. gruodžio mėri. 1940 m.

LIETUVOS GELBĖJIMO TARYBAI AMERIKOJE (USA) 
Gerb. Amerikos Lietuvio Red. G. A. Kybai 
Gerbiamas Tamsta: —

JŪSŲ, tai yra Jungtinių Valst. Amerikos LIETUVOS GEL­
BĖJIMO TARYBA padarė mumyse didelį sąjūdį Lietuvos Vada­
vimo reikaluose.

, Didelė, JUMS, J. V. Amerikiečiams lietuviams garbė, nes 
pirmieji jau susitverėte ir padarėte viešus pareiškimus su giliu 
atjautimu ir pasiryžimu dėtis prie tautos bendrų pastangų atsta­
tyti LIETUVĄ laisvą ir nepriklausomą, atsikratyti nuo bent ko­
kios spalvos okupantų, ypač tokių, kurie savo grobovišku impe­
rializmu bergždžiai bando prisidengti neva revoliuciniais ir savy- 
saugos prasimanymais.

Pas mumis Urugvajuje susitvėrė ir lietuvių-patriotų-savano- 
rių laikinasai LIETUVOS VADAVIMO SĄJUNGOS KOMITE-

aukos bei 
nėra privj 
krašto 
reikšmė?
riaųjflF

hnai.

. jie supranta visuomeninių aukų 

. bei pasiaukojimo bendriems in- 
t teresams reikšmę. Dvasinis žmo­

gaus tobulumas daro jį gerą 
. žmonių, o tikras tautinių bei val­

stybinių reikalų supratimas da­
ro jį gerą visuomenės narį, gerą 
pilietį. Reikia čia pabrėžti, kad 
ypatingų pastangų šioje srityje 

. ne visada reikalaujama.
niausiai pakanka tik gerų norų, 
geros valios.

Kiekvienas žmogus jau 
gerą visuomenės nario vardą, 
jei sąžiningai, visu savo dėme^ 
siu, atliks savo pareigas toje 

I srityje, kurioje jis nuolatos dir­
ba. Organizacijos narys atiduos 
visuomenei vertinga savo auką, 
jei jis bus reikiamai aktyvus da­
lyvis, skleis narių ir nenarių 
tarpe tik kilnias idėjas, formuos 
savo organizacijos veikimui pa­
gyvinti budus ir pirmoje vieto­
je statys ne savo, bet organiza­
cijos ir visos visuomenės reika­
lus. Ir taip toliau. Trumpai sa­
kant kiekvienas* žmogus, kuris 
tik gera valia, niekeno neverčia­
mas ir savo tikrojo pajėgumo ne­
slėpdamas, atiduos savo krašto, 
savo tautos ir visuomenės gyve­
nimo lygiui pakelti galimai dau­
giau savo jėgų, o prireikus ir 
savo asmens išteklių atatinkamą 
dalį susilaikys nuo veiksmų, ku­
rie iš šalies nepastebimi, ♦tačiau 
jei taip imtų elgtis visi — vi­
suomeninis gyvenimas neišven­
giamai suirtų, bus padaręs tikrą 
visuomenę auką.

Aiškus daiktas, tinkamas vi­
suomeniškas išauklėjimas gali­
mas tiktai ten, kur visi gyvento­
jai turi vienodas netiktai prie­
voles, bet ir teises. Tenai, kur y- 
ra valdę ir valdomieji, kur so­
cialiniai visuomenes sluogsniai 
sugulę ne vienas šalia kito, bet 
vienas ant kito, sunku kalbėti a- 
pie visuomeninį pasiaukojimą ar 
aukas. Kai žmogaus dvasią pa­
vergta, visuomeninių požiūrių 
jis nėra pilnas žmogus. Iš tokio 
žmogaus visuomeninio pasiauko­
jimo netenka reikalauti. Tačiau 
laisvas žmogus laisvoje valsty­
bėje — Amerikos turi suprasti 

i visuomeninių aukų reikšmę! Kas 
to nenori suprasti, turi būti ku­
riomis priemonėmis paragintas 
daryti tai, kas yra visiems nau­
dinga arba nedaryti to, kas vi­
suomenės gyvenimo dermingu- 
mui nors ir nežymiai kenkia.

Dr. Pranas šacikauskas
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LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKI?

AMERIKOS LIETUVI

'JAUS lietuyiu tarpj^XUEJIfrâ^ VADAVIMO SĄJUNGA. Lau- 
kfam bendradarbiavimo.

Gal musų kova bus ilga, o kad ji bus nelengva, tai aišku, 
tačiau žinodami, kad bendras kovos kelias yra vieninteliai teisin­
gas kelias — kovokime vienybėje griežtai ir tikėkime karštai, 
kad išplėštas musų tautos suverenumas turės būti sugrąžintas.

Mes sveikiname TAMSTĄ ir podraug visus savo brolius J. V. 
Amerikiečius-lietuvius, prašome priimti giliai padėkos jausmą.

Laikinas L. V. S. Komitetas Urugvajuje

URUGVAJAUS J.IETUVIŲ SUVAŽIAVIMO 
PROGRAMA

1. —12 d. Sausio mėn. 1941 metais įvyks MONTEVIDEO mieste
LIETUVIŲ MOKYKLOJE ant gatvės Rio de Janiero 87 
(Cerro) LIETUVIŲ SUVAŽIAVIMAS.

2. —Suvažiavimui skirtus laiškus, sveikinimus ir telegramas pra­
šoma adresuoti: calle Cuba 4016. Cerro. MONTEVIDEO, pa­
ra COMITÉ PRO LITUANIA LIBRE Y INDEPENDIENTE.

3. —Suvažiavimo iškilmingas atidarymas lygiai 2 valandą po pie­
tų ir dalyvavimas galimas vien tik su specialiais kvietimais, 
kuriuos galima išgauti ligi 28 d. gruodžio mėn. 1940 m. ant 

gatvės Cuba 4016. Cerro. Montevideo.
Iškilminga deklaracija apie LIETUVOS VADAVIMO SĄJUN- 

gos įsikūrimą Urugvajuje.
Lietuvos HIMNAS (pritariant orkestrui).
Paskaita apie “BOLŠEVIKŲ ĮSIVERŽIMĄ Į LIETUVĄ” — 
Kalbos, sveikinimai laiškais ir telegramomis.
Rinkimas nuolatinės LIETUVOS VADAVIMO SĄJUNGOS 

VALDYBOS iš 12 asmenų, būtent 1. PIRMININKAS, 2. (2) 
VICE-PIRMININKAIS, 2. (du) SEKRETORIAIS, 1. IšDI- 
NINKU, 2. (du) IŽDO GLOBĖJAIS ir 4. (keturis) VALDY­
BOS NARIAIS

Rinkimai visuotinu, laisvu ir slaptu balsavimu.
4. —VALDYBOS VEIKIMO REIKALU;________
a)

a)

b)
c)
d)
e)

f)

J? £ cllll/lj cl, clLolUmC laiKlIlHll in
lyno-Maskvos-Romos vergysfi r

Raudonasąi imperializmas 
kiši Lietuvą pasigavęs sau J RjJS 
žinai, — taip savę ir kitffl i 
gaudinėja kiek vienas despd 
Betz Lietuva nėra juk galnt 
perblokšta: jos žmonės tete 
voja dėl jos atvadavimo,-o 
tauta kovoja, — ji tebėra į 
ir tebeturi progą vergystės, 
gą numesti ir atsistoti vėl Į /

Ten net

va ir nepriklausoma.
Padėkime tat Lietuvai 

kratyti raudonojo slibino 
čius. T J , 
žygius: pasižadėkime 
vienos dienos uždarbį,—k L • 
tai pirkome šimtais Lieti 
Bonus, kad Lietuva laisva U p 
dabai* .gi aukokime, kad ir į 
pačius bonus, kad Lietuva* 
gautų klasta išplėšta laisvę [ „. .

Tegu 1941 metai būna p frl 
gos talkos metai! 1 eąs^ma

P. žadeikis, Lietuvos Atsk 
\ 1941 m. sausio mėn.lį

A plink i 
dėlto v

u rauuonojo suome i etakdom 
Remkime jos išvada^

. V1& 
gyventoji 
am, nes g 
ülyjèneií 

Pirmiau;

erasdama 
èpinamê]

NEBAIGTAS SVARBUS DARBAS
ATSIŠAUKIMAS Į VAIZBOS 
BUTUS, BIZNIERIUS, PRO­
FESIONALUS, VEIKĖJUS 

IR VISUOMENĘ
Nuo pereitos žiemos yra užsi­

likęs musų tautai ir išeivijai 
svarbus darbas, kuris reikia 
tuoj baigti.

Keletą atsišaukimų laikraš­
čiuose, Amerikos Lietuviai suį­
dominti svarbiu angliškoje kal­
boje parašytu veikalu, “The Ec­
onomic Reconstruction of Lith­
uania”, tuoj sudėjo kelis šimtus 
dolerių tos knygos išleidimui 
paremti.

Bet staiga įvyksta Lietuvos 
okūpacija, sukrėtimas, kuris at­
siliepė į visą musų gyvenimą. 
Daugeliu atvejų mes rankas nu­
leidom, kiti ėmėmės dirbti įvai­
riomis naujomis kryptimis, ieš­
kodami išeičių ir būdų Lietuvos 
nepriklausomybei išgelbėti, ir 
pradėta kelti knygai išleisti su­
ma liko nesukelta.

Per vasarą įvairus musų fon­
dai taikomi Lietuvos reikalams 
remti susiformavo, darbai nusi­
statė.

Dabar, greta anų darbų, tu-

ą erdvę, 
lėlyna da 
as kita, 1 
ras. 0 t 
aip sakėr 
11110 “gy

rikoniškuose Prekybos R® įetu gali 
se (Chamber of Comment aū 
kolegijų bei universitetą i ¡do, negu 
tykiose. íiwuvjaui

Ta knyga, patalpinta W akraščius. 
vietose, neš tiesioginę mor 

ir tautai.
• Vaizbos Butai, draugija 
rateliai bei klubai lengvai 
skirti po penkinę ar daugiu 
veikalo išleidimui.

Knyga bus didelė, išsan 
naudinga. Pavienės pren 
ratos knygai yra $2. 
keli draugai po $2. paŠĮ 
savo užsakymus tai knygs 
autoriui, šiuo antrašu: j

A. Simutis, 41 W. 820
New Yorkįil

Prisidėdami prie šio ve “ 
išleidimo greitu laiku, atfi 
savo tautai didelį darbą. J J1“"? ’

Amerikos Liet. Ekono^^V^ 
Centro Valdyba

spsnojant

_ . J moji kai 
naudą musų nuskriaustais ėstemat

¡temimą, 
ėnuliui s 
Jt visa ta 
!s mėnuli 
i žemes

0 Ji

Visi kiti 
leidžiasi, 
į nd lei(

vieną t

inažmog 
si. Iš m 
oneatmt

Apleistas Koloniji ¡g*
Tu if f o c )dė! tikta 

U I l d 0 j matoma i 
Azijos barbarai pasik* įlyje atro

Turtas
rim pasirūpinti kuogreičiausia Į netuvįška dainą, ta brangi į negu pa 
ilUi.dK t, minim» n A Sim.^in I

kurtą. Lieuvoj jau uždraus 
nuoti visos tos dainos, kur 
garbinamas Stalinas, kori 
mas, raudonoji armija, L delčią 
rius. šiandien Lietuvos b 1 inatytui 
jau neskamba nuo dainty ta F 
lietuviškas uždraudus, kotf dar 
tiškųjų lietuvis nenori daii “Į^nų

Tkdé¿’ VP atSaWėŪ 
sų barbariškumą uz 
santis jaunimas privalėto FZlu - 
biau pamėgti lietuvišką ’ 
ją jautriau dainuoti, jokiu 
nebepakeisti jos į kokius^

žargenus, kuriuos jau ta# 
sų mokina “LIAUDIES 
RO CHORAI” (Aišku,v 
taip daro, ką jiems is*

Padėkuoti laikinamąjam L.V.S. KOMITETUI už nuveiktus 
priruošiamus darbus.

Padėkuoti spaudai “P. A. ŽINIOMS” ir “U. ŽINIOMS’ 
pranešimus bei kitokios korespondencijos talpinimus, 
remti “U. ŽINIAS” prenumeratomis.

5.—ORGANIZACIJOS REIKALU;
a)

b) už
Pa-

Registruoti L. V. S. svetimšalių organizacijos teisėmis ir 
tikslu paruošti reikalingus įstatus.

Pravesti naujų narių vajų.
Ruošti savaitinius narių susiėjimus ir viešus parengimus.
Imtis žygių surasti patalpas ir geromis sąlygomis.
Prisidėti prie išlaikymo Lietuvių Mokyklos.

b)
c)
d)
e) . . .
6.—LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS REIKALU;
a)

tuo

Protestuoti prieš Sovietų Rusijos grobuoniškų žygį, 
panaikintas Lietuvos suverenumas.

Nepripažinti legalia Lietuvos vidaus sovietinės tvarkos.
Laikytis senosios Lietuvos pilietybės.
Uadėkoti URUGVAJAUS VYRIAUSYBEI, JOS PREZIDEN­
TO asmeny, už nepripažinimų Lietuvos prijungimo prie So­
vietų Rusijos ir už palankuma lietuvių išeivijai.

Prisidėti prie LIETUVOS VADAVIMO SĄJUNGŲ J. A. V., 
Argentinoje ir Brazilijoje.

Sudaryti Lietuvos Laisves Fondų.
Ypatingai iškilmingumu atšvęsti Vasario 16 d., o Birželio 15 
d. apsiausti gedulą.

7. —PASVEIKINTI RAŠTU;
a) Lietuvos Ministų Pietų Amerikai Dr. KAZĮ GRIAUŽINĮ ir 

Lietuvos Garbės KONSULĄ Ponų ROBERTO PIETRACAP- 
RINĄ.

8. —GARBĖS PIRMININKU L. V. SĄJUNGAI URUGVAJUJE;
a) Prašyti sutikimo p. Lietuvos Ministro DR. KAZIO GRIAU- 

ŽINIO—
Laikinas L. V. S. KOMITETAS, Montevideo, Urugvajus

kuriuo

b)
c)
d)

e)

f)
g)

išleisti tą minimą p. A. Simučio į 
veikalą, “The Economic Recon­
struction of Lithuania”,

Del Lietuvos tragedijos pa­
krikus nekuriu musų upui, kai 
kas paklaus: kokia dabar nauda 
mums iš knygų apie Lietuvą, 
kada LiettfVos jau nėra...

Pirmiausia, mes patys turim 
nugalėti savyje tą keistą mintį 
buk Lietuvos jau “nėra”. Lietu­
va buvo, yra ir bus, jos niekas 
nuo Baltijos pakraščio, iš Nemu­
no, Šešupės, Vilijos ir kitų Lie­
tuvos upių glėbio neišplėš ir ne­
iškeis niekur kitur. Tebėra ir 
žmonės,* tik svetimo gaivalo 
prislėgti.

Svetimų pavergta musų tau­
ta — ir laikinai, kad pasakė net 
Amerikos prezidentas, — tai 
tiesa. Bet jos toks likimas nėra 
amžinas, ir musų visų pareiga 
yra dirbti visokiais budais ją iš­
laisvinti.

KNYGA TARNAUS PRO­
PAGANDA UŽ MUS

Tarp tų būdų yra dar dides­
nis reikalas skleisti pasauyje ki­
tomis kalbomis literatūrą apie 
Lietuvą, literatūrą įrodančią 
musų tautos kilnumą, musų ša­
lies stiprumą, musų žmonių mo­
kėjimą gyventi ir savo ekonomi­
nio gyvenimo pakelti sugebėji­
mu įrodyti kitoms tautoms ir 
šalims kodėl mes kaipo tauta 
verti laisvo, savistovio gyveni­
mo, kodėl kiti, galingesni, pri­
valo mus užtarti.

Kaip gi kas mus užtars jeigu 
nieko nežino apie musų gyveni­
mą ir nuopelnus/

Taigi, šis veikalas, “The Eco­
nomic Reconstruction of Lithu­
ania” kalba apie Lietuvos atli­
kimus, laimėjimus, įrodo, kad 
mes kaipo tauta esam sugabųs 
ir verti gyventi kitų tautų tar­
pe.

Ta knyga privalo rastis kiek­
vieno inteligento Lietuvio na­
muose, kiekvienas Lietuvis tu­
rintis kity inteligentų draugų 
privalo įsigyti tą knygą ir pa­
dovanoti jiems; kolonijų Vaiz­
bos Butai, arba draugijos pri­
valo išrašyti tos * knygos po ke­
letą egzempliorių ir patalpinti 
savo miesto skaityklose, Ame-

Jeigu gy 
į mums ž 
tai gra

kaip p

> rusvi a 
ū, sriegi 
« vietose 

turingus azijatiškus vertij
garine ir 

Uilžin 
LClip VICV1. V, JÀV.4.W "".JI t

bių, įsako rusų komisarei* ¡¡e 
gi lieps Liaudies Chora®5 mgnil
pyti meilę Tėvynei išeivį 
nėję. Red.) Musų susiprtj 
Montevideo lietuviai F 
domėtis daugiaus M 
darbų, nes visi aiškiai 

kyti ne ginklas, kurio 
11UVUUC11C V1DIOACU I1V —FJ 

jo prieš dešimts kartų F 
nius grobuonis, bet tik P 
niai ginklai. Lietuviškoj įmos 
visais laikais suvaidino i 
šią vaidmenį tautines & 
palaikymo ir žadininio I 
Visi, kurie turi galimybė’ 
Ib sutverti savąjį chorą 
vauti tik tame chore, 
du prisidės prie bendro P 
ko sąjūdžio. K į

Dabartiniu momentu^ 
šaulio išeivija yra daug? 
įpareigota dirbti ir aukot* 
kada nors pirmiau.

i možyje. 
?ulį saus 
Įdę į mė

«Aí ^Uin€m 
femės n 

kad Lietuvos gyvybę g^ įėję daži 
kyti ne ginklas, kurio kasi tirs 
riuomenė visiškai nê new ¡a vaizdą . „ , visada-

Sachara

! Su
Tiems,

susip

— Rygos krepšininkai ’ 
jo Kauną 33: 22 
nui atstovavo šie krepšį 
Norkus I, Puzinauskas j 
činskas, Ralkevičius ir H? 
kas II. ;__________ J

— Kaune jau pasirodę
ninku su naujomis urif^ M VEF 
Jos nukopijuotos nuo
cininkų. Milicininkui an%® jLJl II 
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■ BMBĖTUMEJŠ AUKŠTYBIŲ ŽEMĖS RUTULYS 
MŪVIU PASAKIŠKAI GRAŽUS, AMŽINAI BESIKEIČIANTIStus pa 

ietaj'

ip paj fe
livaudį g.
pasauk jinn, negu bet kada. Tad ir mė- 
«táj E-.»- ---- r—---=■■ 
1 W bus savo šaltu spindėjimu. Ta- 
“fl jai prisiminkime jog buna daug

iįmet dangus apsiniaukęs la-

mo tėvelis retai pradžiugina

ja, U 
a, Bdj

[ražį ifbobų vasaros” naktų,
nina šviesių mėnesienų, kurios 
ndenį ypatingai ryškios. Tada 
r pagalvokime, po sunkių dar- 

T- «i atsisėdę ant gonkelio, apieilizmaš -luos pasaulius, kuriuos bandė 
‘¿J®1 įtvaizduoti ne vienas rašytojas.

kitus 
; despot 
i galot 
is tete 
10,-0 
‘bėra &

Kaip Musų Žemė At­
rodė Nuo Mėnulio?
Ten nebuvus, aišku, sunku

fotą papasakoti, tačiau moksli­
ai vėli jiįįgj jį tą gali pasakyti.

Aplink mėnulį nėra jokio oro 
dėl to vaizdas iš ten į erdvesivai

! [e^ru^omas debesų ir 
ūky. Kristalinėje, amžinai ne- 

.paaūv udrumstoje vaiskybėje tvaska 
Mvią visatos vaizdas mėnulio 

lisvab 
:adirį 
ietuva 
laisvę.

ūky. Kristalinėje, amžinai ne-

gyventojui” (žinoma, tariama- 
am, nes gyvybės klausimas mė- 
wyjé neišrištas).
Pirmiausiai nuo mėnulio pa­

kelkime į galingąją saulę, kuri, 
emdama pakeliui jokio oro 
epina mėnulį su nematytu karš­
iu. Iš ten mes matytume j.uo- 

ŽD,1j į erdvę. Net ir dieną. Juk 
lėlyna dangaus spalva yra ne 

50 as kita, kaip saulės pašviestas 
Į|ų ras. 0 to oro aplink mėnulį, 

ąip sakėme, nėra. Taigi mė- 
iilio “gyventojas” ir dienos 
fetu gali matyti žvaigždes. Ta-

s Aide 
?n. Ii

“S B® „.BOU x«-
imer«Į au ttuĮg ten vįsaj ¡^taip at- 
utetip įdo, negu iš žemės.

, Bjwuujdliuo IČLLČIO čupa ¡5ČIULVO 
ataW ikraščius. Tai yra dujos vadi- 
ę mofl įmoji karūna, kuri iš musų že- 
ustais ^ tematoma per silpną saulės

Didžiulis
epsnojantis ratas supa saulės

augijos 
mgvai 
Įaugto

išsač 
pretf 

I. Susi 
pasiį 

knyga

¡temimą. Kaip mums, taip ir 
ėnuliui saule teka ir leidžiasi, 
lt visa tai darosi daug lėčiau, 
& mėnulio diena lygi keturioli- 
ai žemės dienų.

f Ji Vis Dėl to 
Nesisuka

u: Visi kiti .dangaus kūnai teka
V. 82fi leidžiasi. Tiktai žemė nei te- 

leidžiasi mėnulio akimis 
int. Reikalas toks. Kaip 

mes visada matome tik- 
J viėną uolėto mėnulio veido 
isę. Antros jo pusės dar nė 

žmogaus akis nėra regė­
ki. E mėnulio žiūrint, žemė 
w neatmenamų laikų stovi to- 
;pačioje dangaus vietoje, lyg 
ilipdintas rutulys prie sienos, 
tàèl tiktai viena žemės pusė ir 

Įmatoma mėnulyje, žemės mė- 
pyje atrodo tris kartus djdes- 

®gu pats mėnulis kad mums
S

Jeigu gyventumėm mėnulyje, 
į mums žeme atrodytų pasa­
kai graži, amžinai besikei- 

į?ti. Kaip mes matome mėT 
o delčią, pilnatį, taip ir iš 

f matytume žemę kaip pjautu- 
kaip pilną rutulį. Tačiau 

gį to dar reikia pridėti žemę 
kiantį oro sluoksnį, kuris, 

08 peršviečiamas, žaidžia 
ptančiais vaiskiausių spalvų, 
^iai mėlynai pilki vandeny- 

nisyi arba žalsvi sausaže- 
sniegbalčiai ašigaliai. O 

D vietose, kur susiduria švie- 
[įbBbu šešėliais, mirga kraujo 

wonumo pašvaistė. Tai musų 
ê ir lytmetinė aušra.

Milžino Veidrodis
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įiema, pavasaris* ir kiti metų 
M mėnulyje atsispindi visa- 

£©J>žyje. Sniegas, žaliuoją į 
?ulį ąausažemiai. Tačiau nu- 
įę į mėnulį, mes ne visada 
tutnêm grožėtis pasakiškuo- 
mės rutulio reginiu. Mat 

ėję dažnai siaučia audros, 
tiršti debesys, kurie už- 

įH vaizdą. Tiktai keletas de­
visada matomos mėnulyje. 

Sachara ir didžiosios Azijos 
os.

Teleskopas Mėnulyje
Jei galėtumėm mėnulyje pa-: 

statyti musų laikų galingiausius 
teleskopus — žiūronus, tai žmo­
gaus vis tiek neįžiurėtumem? 
Tačiau žmogaus proto vaisius 
aiškiai matytumėm. Pirmiausia 
mėnulio “gyventojui” kristų į 
aids Europos žemėlapio pakeiti^ 
mas. Tai — olandų Zuider ju­
ros nusausinimas. Tačiau kito­
kių didesnių pakeitimų nebūtų. 
Pro žiūroną galima butų vais­
kiomis dienomis įžiūrėti pasau­
lio didmiesčiai, netgi vaikščioją 
traukiniai. Ypač pasakiškai 
atrodytų tas momentas, kada 
Europa arba šiaurės Amerika iš 
šviesos ^pereina į šešėlį: sumirga 
šviesos, nakties žiburiai. Mies­
tai paskęsta elektros šviesos ju­
roje. Taip pat aiškiai šviesai 
esant, vandenynuose matytum 
ilgas raukšles. Tai didieji laivai, 
kurie gabena keleivius iš vieno 
žemyno į kitą. Trumpai tariant, 
stebėtojas mėnulyje visą savo 
gyvenimą negalėtų atsigrožėti 
bekintaneiais žemės vaizdais.

Pasakiški Reginiai
Dar viena reta staigmena žiū­

rovui mėnulyje. Prie dangaus 
prikabintas žemės skritulys. Lė- __ .JĮL______ T
tai pro jį slenka saulė. Dažniau-1 išgesusių ugnakalnių kiaurymės, 
šiai ji praslenka pro šalį. Ta­
čiau kartais taip atsitinka, jog 
saulė užlenda už žemės. O tuo 
metu mėnulyje kaip tiktai vi­
durdienis. Įvyksta mėnulio at­
žvilgiu saulės užtemimas, o mes 
tada sakome: mėnulio užtemi­
mas. Ir čia mėnuliui atsiveria 
didingas vaizdas, žemės rutulys 
atrodo tamsiu apskritimu^ kurį 
supa raudonas ugnies ratas. Tai 
— saulės nušviesta žemės at­
mosfera (oras). Ir šis oras 
taip vaiskiai spindi, jog visas 
mėnulis nušviečiamas vario rau­
donumo prieblanda. Už to spin­
dinčioj o raudono rato prasimu­
ša dar žalsvi saulės karūnos lie­
žuviai. Viso to spalvų žaismo 
negalima išreikšti žodžiais. •

Tuo metu mėnulio aptemimas 
žemės gyventojams nesuteikia 
jokio įspūdžio. Saulei užlindus 
už mėnulio,, žemę pasiekia jo še-

šėlis. Nieko čia nuostabaus ne­
matome, išskyrus šešėlį, kuris 
perslenka per nušviestą žemės 
paviršių. Ir dingsta.

Kas Gi Tas Mėnuo 
Tėvelis?

Prieš šimtą metų vienas Ame­
rikos laikraštukas paskelbė 
triukšmingą straipsnį apie mė­
nulį. Girdi, Pietų Afrikoje vie­
nas mokslininkas pro galingą 
teleskopą pastebėj ęs mėnuly j e 
baisiai didelius medžius, siau­
bingus žvėris, lekuojančius žmo­
nes ir kitus stebuklus, kurių že­
mėje nėra. Aišku, visa tai Įduvo 
paskelbta tam, kad laikraštį 
skaitytų daugiau skaitytojų. 
Bet šis atsitikimas rodo, kaip 
žmonės domisi klausimu, ar ki­
tuose pasauliuose yra gyvybė.

Net gi be žiūrono galime ma­
tyti, jog mėnulyje nėra vandens. 
Jei ten butų jurų, ežerų, arba 
upių, tai vaiskioje saulės švie­
soje mes matytumėm jų spindė­
jimą. Mėnulyje nieko to nėra. 
Pro žiūronus mes ten nepastebi­
me nei miestų, nei dirvų, nei 
miškų. Mes tematome mirusiųjų 
pasaulį. Mėnulio paviršių suda­
ro visa eilė kalnų dykumų. Lyg

Puslapis 5-taa

A r Nori Gyvent 100 m ?
Jei taip, tai įsigyk naujai išleistą knygą

Toji knyga susidaro iš 170 pusi, ir ją gali gauti

jGERA SVEIKATA IR ILGAS AMŽIS BE VAISTU
Prie Amerikos Lietuvio Prenumeratos

Amerikos Lietuvio prenumerata Suv. Valstijose $2.00 metams
GAUK VIENĄ NAUJĄ AMERIKOS LIETUVIUI SKAI­
TYTOJĄ IR PRISIŲSK $2.00; už tą Tamstos pasidarba­
vimą Tamstai bus pasiųsta viršminėtą knygą DOVANAI, 
iš kurios Tamsta išmoksi kaip .prailginti savo amžių iki 
100 ir daugiau metų.
Be to dar, kiekvienas NAUJAI užsirašęs Amerikos Lie­
tuvį gaus DOVANAI GRAŽŲ SIENINĮ KALENDORIŲ. 
Visais reikalais, rašykite:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street — Worcester, Mass.

lyg nusekė vandenynai.
Kalnų laipiojimo mėgėjai la­

bai norėtų pasimankštinti mė­
nulyje. Jų laukia dar kitas ma- 
lonumas. Mėnulyje traukos jė­
ga yra šešis kartus silpnesnė, 
negu žemėje. Vadinasi, mėnu­
lyje žmogue galėtų šešis kartus 
aukščiau iššokti, negu žemėje. 
Tačiau “keleiviai” turėtų pasi­
imti su savimi ir deguonies, nes 
mėnulyje neturėtų kuo kvėpuoti.

Mėnulio paviršius kaip mano­
ma sudarytas iš vulkaniškų (ug- 
niakalnių) pelenų. Ir visas mė­
nulio vaizdas primena užgesusių 
ugniakalnių # karalystę. Dideli 
temperatūros* svyravimai ir oro 
nebuvimas padarė tai, kad mė­
nulis nepalankus- pasaulis gy­
viems daiktams.

Bet kaip butų įdomu vis dėl 
to iš ten pasižiūrėti į musų se­
nąją močiutę žemę! — Lietuvis

Sako, eidamas išpažinties kas 
nugirsta kito žmogaus nuodėmę, 
turi tai išpažinti. Tokias nuodė­
mes paprastai žmogus nugirsta 
netyčia, ir jo iš to 
naujoj nuodėmėje 
yra prieš norą.

Viešbutis — tai 
koks skirstymo punktas.-Per jį( 
pereina įvairiausių tipų ir jame 
išgirsti Įvairiausių kalbų. Gy-Į 
venti viešbutyje — 
stebėti gyvenimą.

Uz mano kambario 
kambarys išnuomuojas padie­
niui. Todėl vis naujus turiu kai­
mynus. Nežinau aš jų nė pavar­
dės, nė užsiėmimo, dažnai nepa- 
matau ir kaip jie atrodo, bet 
tarpininkaujant jautriai sienai 
jie prieš norą pasidaro mano 
bendrakalbiai h* į mano mintis 
dažnai įneša visai netikėtų min­
čių.

Aną dieną apsistojo gretima­
me kambaryje koks senbernis, 
tur bųt. Matomai, koks buvęs 
amerikietis, nes .drabužių kai ku­
rios dalys liudijo jį buvus kažin 
kur už vandens.
Trumpai ir temačiau tą asmenį, 
— išeidamas iš savo kambario. 
Jis lyg meilikavosi su musų da­
vatkiška šiurkščia tarnaite ir aš 
tuomet pastebėjau jo aptriušu­
sią plikę ir raudonai dėmėtus 
skruostus. Nemalonus jo balsas 
darė jį visai tikru viso ko ma- Į

Arėjas Vitkauskas

čiusiu senbernio tipu. Matomai, 
ir tarnaitę jis kalbino “kibini­
mo” tikslu, kaip nekaltu vardu 
žmonės vadina dažnai gana toli 
nueinantį flirtą.

Man, žinoma, visa tai nieko 
neapeina, todėl įr į šį gyventoją 

nelyginant as nekreipiau jokio dėmesio. Kai 
— ■; ¡reikėjo, išėjau savo reikalais, ir

• • a * grįžau tik vėlai pavakary.
Mano kaimynas buvo savo \ 

taf^nudat1 kambaryje. Jis lyg pasiklausę, ^ks.

išeinančioje 
dalyvavimas

sienos

mi n n ii ii ii n n irn ji im n n t

PILIETYBĖS KATEKIZMAS
Su Klausymais ir Atsakymais 

(Tiems, kurie Jiori likti Suv. Valstijų Piliečiais, kad 
i susipažinti su šalies Taisyklėmis ir Pareigomis

Knygelė Parašyta

f-ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOMIS
Naujovinė — Praktiška — 95 puslapių

Kaina 25 centai
Qfldami pinigus, pridėkit 5c persiuntimo lėšoms padengti

AMERIKOS LIETUVIS
♦ VERNON ST. WORCESTER, MASS.
fel l! H II H » Ii n-mnr ii II n ii ii irF

I ką aš veikiu savo kambaryje, ir 
toliau ėmė pusbalsiu su kažin 
kuo kalbėtis: \
— Na, tai išmesk, išmesk dar 

stiklinukę — bus smagiau nusi- 
vilkus...

Vietoje atsakymo aš išgirdau 
tik atsisakančius garsus, be 
žodžių, kaip tą daro labai ne­
drąsus žmonės arba vaikai. Aiš­
ku, su tuo senberniu buvo mer­
gaitė. Musų sausa davatka ten 
su juo būti negalėjo, nes ji ir 
labai jau griežtai dabojo dorovę, 
pati savo iniciatyva prieš kam­
bario išdavimą vyrui su mote­
rimi reikalaudama paso —Jr vis 
dar netikėdama, akiplėšiškai 
žvelgdami ir klausdama:

— O gal čia ne tamstos žmo­
na, ponas!?..*

Kaimynas,* girdėjosi, gėrė 
pats ir pliaukšinėjo savo ranka 
— tur but savo viešniai per pe­
tį ar nugarą.

— Na, vilkis...
— Dê—dyte!.. 

tikrai vaikiškas 
nebegalėjo nieko 
ti...

— pasigirdo 
balsas, kuris 
toliau pasaky-

^XJyventojas piktokai pakarto­
jo: £

—— Na, vilkis!.. Arba— išeik... 
Juk I ger uo j u susitarėm!

— Tai-aip, dėdyte... — verk­
šlenančiu balsu atsakė viešnia.— 
Leisk man dar truputį

Na<„ — kažin ką 
senbernis ir laikinai 
me kambaryje nutilo^.

Vėliau pasigirdo vėl:
— Juk ir tavo motina sake: 

t—Kad nori, eik —r kad nori ga­
li neiti... Aš sakiau, kad duo­
siu šimtą litų, jeigu tu ...

Kitų žodžių negirdėjau. To­
liau viešnia verkšlenančiai aiš­
kinosi :

— Ne, ne !.. Aš su jokiu vyru 
niekuomet nebuvau... 
sakė — kai ištekėsiu., 
juk dar jauna tekėti... 
su jokiu vyru nebuvau.

Senbernis bumbėjo:
— žinau, kad tavo motinai 

reikia šimto litų. Aš — žmogus 
.geras... Nebūčiau ėjęs taip toli 
į tuos jūsų fortus, kur gyvena­
te,, jeigu jūsų padėties neuž- 
jadsčiau... Taip...

Po tylos — vėl:
— Juk aš. galėjau už tuos pi­

nigus su keliomis mergomis iš 
gatv& paūžti... Bet— aš to ne-1 
ųprėjau... Supranti?.. Na, iš-l 
gėrk &ar kas liko butely, ir bus 
baigta!.. Taigi, sakau — bus 
daug geriau, kad ir žmonėms 
padėsiu ir ne su kokia šliure, o 
su švaria mergička pasibovysiu. I

, Tavo mama, ir tu pati sutikote. Į 
' Juk — šimtas litų!.. Ar tu ži­

nai, kad dabar už šimtą litų ke- | 
Ii žmonės pasikaria arba plėši- I 
k a i kraujuose paskandina...
Ta-ąip !..

Aš žinau, dėdyte... Ir ma­
mai, labai to šimto litų reikia...

-t Na, tai matai, mano caca, 
buktprotinga... Ir šimtą litų I 
mamai parneši, ir dar magary- II 
čių tau pridėsiu... žiūrėk, dar I 
turguj skarelę tau nupirksiu, I 
kad ii’ iki už vyro išeisi — už- Į

L. Turėsi vaikystės atsimi- I 
nimį... Ta-aip!..

žingsniai gretiname kamba- I 
ryje neleido girdėti atsargių žo-Į| 
džių, kurie mišo su kitais, šia- I 
maričiais ir trinktelėjančiais I 
garsais...

— Dėdyte!.. Dėdyte!.. Aš ne- I 
noriu!.. Nenoriu... Man skauda! I
— ar iš tikrųjų tolde žodžiai I
ėjo per sieną, ar- tik man taip11 
vaidenosi, bet tikra, kad netru-’| 
kus aš išgirdau gretimame kam- I 
baryje raudą: ji
" —u-u-u-u-h-u-u-b... h-u-u-m ... I
— raudojo viešnia, įsikniaubda- I 
ma į pogalvį — ne tebuvo gir-11 
diníâs užgniaužtas verkimas.

Paskui bumbėjo senis:
— Na!., žiūrėk! Ko tu verki? I 

Nustok!., žiūrėk — šimtas litų!|| 16318—F
Tavo pinigai!..

Verkimas laikinai nutruko. 
Greitai jis pasikeitė dusinančiu 
džiaugsmu:

— Dė-dy-te!.. Dė-kui tau, dė­
kui tau, dėdyte!.. — ,dar tebe- 
mišo su užsilikusiomis ašaro­
mis džiaugsmas ir girdėtis buvo 
kaip viešnia graibsto senio ran­
kas ir bučiuoja:

— Dė-kui, dėdyte!.. Dė-ė-kui..

NAUJIENA!
laukti... 
numykė 
gretima-

Mama 
Bet aš 

Ne, ne,

PASAKYK
Pasakyk, tu Brangioji, Lietuva, 
Kada saulė Tau vėl patekės ? 
Ar ant amžių laisvužė pražuvo, 
Ar kacapai Tave vėl sues? 
Priešų troškimai štai išsipildė, 
Tavo laukai paplūdo krauju, 
Su šautuvais karžygius nutildė, 
Dyksta tūkstančiai kapų naujų. 
Tu nuo amžių buvai persekiota, 
Nuo kaimynų krikščionių lenkų, 
Vis kankinta, žudyta, kandžiota 
Lyg nuo alkanų girios vilkų. 
Pasakyki Brangioji Lietuva, 
Kodėl Tavo likimas rustus!? 
Ar ant amžių laisvužė pražuvo, 
Ar visados Tau-rustus Dangus?!

Laima

Lietuviškos, Kolumbia Plokštelės 
Jau Išstatytos del Pardavimo 

Po 75c kiekviena

Užsisakant 4 plokšteles sykiu, pasiųsime 
apmokėdami persiuntimo lėšas 

r PATEIKIAME PLOKŠTELIŲ SURAŠĄ: 
’ DARATYTÉ POLKA ir

BERŽŲ POLKA ................................. V. Gulos orkestrą
KANAPIŲ POLKA. ...........    V. Gulos orkestrą
ONA POLKA .... V. Gulos orkestrą, A. Vasiliauskas 

’ POLKA DEL NUMYLĖTOS ir
VIRBALIO POLKA Įgrajino V. Gula ir jo orkestrą 

’, JAUNUOLIŲ POLKA ir
1 GEGUŽINĖ POLKA..............Įgrajino V. Gula ir jo ork.

‘ DĖDIENĖ POLKA ir
LAKŠTUTĖS POLKA ...................... Klaipėdos orkestrą

' LIETUVIŠKOS LIAUDIES DAINELĖS ir
LIET. LIAUDIES DAINELĖS .......... A. šabaniauskas

1 STORŲ BOBŲ POLKA ir 
BUTKIŠKIŲ POLKA Įgrajino Pensyl. Angliakasiai

' MARCINKONIŲ POLKA ir 
VIRGINIA POLKA Įgrajino A. Lietuvninkaitės ork- 
DRU-LIA ir TU LIETUVA, TU MANO

Įdainavo Akiras Biržys, Pupų Dėde ir Dėdiene
1 KAI Aš TURĖJAU KAIME MERGELĘ ir 

BUK VYRAS POLKA ...............Įdainavo A. Dvaronis
SEPTINTAME ROJUJE — Anglų Valcas ir 
JAUNYSTĖS MEILĖ—Tango Įdainavo A. šabaniauskas 
MANO GITARA—Tango ir 
SAULĖTAS RYTAS—Anglų Valcas

Įdainavo A. šabaniauskas 
MOČIUTĖ, Valsas — Armonikį Duetas 
LIETUVAITĖ, Polka — Armonika, klarnetą 
TOKS VAINIKAS, Polka .................................
PLIKIŲ POLKA .................................................

Mahanojaus Liet. Mainerių Orkestrą
AK, NORĖČIAU .......... Įdainavo J. Zack ir
AUKŠTI KALNELIAI Įdainavo J. Zack ir 

Mahanojaus Lietuviška Mainerių Orkestrą
KŪMOS POLKA .................. Įdainavo A. šaukevičius
TĖVUKŲ POLKA .................  Įdainavo A. šaukevičius

Mahanojaus Liet. Mainerių Orkestrą
PAUKŠČIŲ POLKA ir LIUDVINAVO POLKA 

Įgrajino Mahanojaus Lietuviška Mainerių Orkestrą 
ŠOKIKŲ POLKA ir NAUJŲ METŲ POLKA 

MXo T ivriSlro TUToínavín

SUDIEV’SESUTĖS ir 
SVAJONĖ IR MEILĖ .. 
ERCI POLKA IR 
NAŠLYS POLKA ..........
PRAGĖRIAU ŽIRGELĮ ir 
EISIM LAUKAN ............
TRAUK, SIMNIŠKI ir 
"ĖJO MULAS” POLKA .... Jonas Dirvelis ir Jo Ork.
OI MERGELIA ir
STOVIU PRIEŠ TAVE .... Mahanojaus Lietuviška Ork. 
ŠVENTOJI NAKTIS I ir 
ŠVENTOJI NAKTIS II .............. Trubadurų Kvartetas
TAI NEBUVO MEILĖ—Tango ir 
AR ATSIMINSI? — Anglų Valsas

Įdainavo A. Šabaniauskas
MARŠ, MARŠ KAREIVĖLI ir
“GELEŽINIO VILKO” MARŠAS Karo Mokyklos Choras 
PAVASARIO SVEIKINIMAI ir 
ČIGONO MEILĖ — Valcas .... Lietuvių Tautiška Ork. 
GIEDA GAIDELIAI ir 
GRAŽUS MIŠKO BUDAS .... Įdainavo Akiras Biržys 

.SUŽADĖTINIŲ VALCAS ir
ROS ALIUTĖS POLKA..............Įdainavo Akiras Biržys
SEKMINIŲ VALSAS ir 
OBELIŲ POLKA ..................... Įgrojo Akiras Biržys
MARIJAMPOLĖS POLKA ir 
GARDUS ALUTIS—Valsas..........Įgrojo Akiras Biržys
KRETINGOS POLKA ir 
MERKINĖS POLKA ................. Įgrojo Akiras Biržys
KAI SMUKU GROJI TU — Tango ir 
PASAKYKITE MERGELĖS — Tango

Įdainavo A. Sabinauskas
PUPŲ DĖDĖS POLKA ir
ANŪKŲ POLKA ............................ Įgrojo Akiras Biržys
SUKAS RATUKAS POLKA ir
BUK VYRAS — POLKA.......... Įdainavo A. Dvarionas
KAI Aš TURĖJAU ir 
KAM

ŽEMIAU 
16305—r

16304—F

16303—F

16302—F

16300—F

16312—F

16163—F

16201—F

16308—F

16309—F

16310—F

1631-1—F

16242—F

16259—F

16254—F

16122—F

16209—F

16135—F

16171—F

16299—F

16145—F

16192—F

16206—F

16110—F

16306—F

16307—F

16150—F

16316—F

16317—F

16319—F

16320—F

16321—F

16314—F

16315—F

16284—F

ir Pianas 
A. Shuck 
A. Shuck

A. Shuck
A. Shuck

Įgrajino Mahanojaus Lietuviška Mainerių Orkestrą 
Įdainavo Stasys Pauras, Barit. 
.... Juozas Antanėlis, Tenoras

Lietuvių Orkestrą “Lyra"

Kastancija Menkeliuniutê

ŠERI ŽIRGELĮ?
Įdainavo A. Vanagaitis ir Juozas Olšauskas

REKORDAI PO $1.25
VESELĖ — Dalis Pirma ir Antra 
VESELÊ — Dalis Trečia ir Ketvirta 
VESELÉ — Dalis Penkta ir šešta 

Visas įgrajino Mahanojaus^ Lietuvių Mainerių Orkestrą

Siųskite užsakymus šiuo adresu: —

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St — Worcester, Mass.

61003^-F 
61004—F 
61005—F

LIET.
LIET.
LIET.

Amerikos Lietuvio Spaustuvėje Atlieka 
Visokius Spaudos Darbus
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KAS GIRDĖTI LIETUVOJE
— “Tarybų Lietuva” nusi­

skundžia, kad “mažai arba be­
veik nieko negirdėti apie valsty­
binių įstaigų ir darbo inteligen­
tų pastangas kuo nors rimčiau 
prisidėti prie socialistinių lenk­
tynių.” Toliau laikraštis rašo: 
“Pav., pažvelkime į daugelį mu­
sų įstaigų Kaune, o ypač pro­
vincijoje (miesteliuose) įvairias 
įstaigas. Ar visose tose įstaigose 
ir raštinėse yra proletariato va­
dų Lenino ir Stalino atvaizdai, 
kiek dar daugel vietų, kur tebe­
viešpatauja buržuazinės Lietu­
vos dvasia. Ypač tai pasakytina 
apie daugelį valsčių savivaldybių 
raštinių, miškų urėdijų rašti­
nių.” Visą laiką buvo skelbia- 
ma, kad Stalino konstitucijai tekos esančios paverstos kultu- 
šviečiant sužydęs dainos menas,! 
o štai oficiozinė “Tarybų Lietu­
va” net vedamajame straipsny­
je staiga grūmoja, kad “labai iri 
labai turėtų pasitempti chorai ir 
chorų vadovai.” Net ir darbinin-1 
kai nemoką teisingai dainuoti 
“internacionalę,” í

ir poilsio laikas yra griežtai bri- 
gadierių prižiūrimas. Darbui 
pradėti bei baigti ir poilsiams 
yra duodama švilpukų signalas. 
Kiekvienas brigadierius turi- 
švilpuką ir išgirdęs švilpant šį 
signalą perduoda toliau, tokiu 
budu švilpimas perduodamas per 
20 km. atstumą.

“Griežtai darbą prižiūrintieji” 
brigadieriai, švilpukai ir “rung­
tyniaujantieji” darbininkai labai 
primena laikus, kai dar buvp 
naudojamas vergų negrų dar­
bas...

— Susovietintoje Lietuvoje 
vedama smarki propaganda už 
“liaudies kultūros lygio pakėli­
mą”. Girdi, pavyzdžiu turinti 
eiti su Sovietų S-ga, kur biblio-

:' 'FTONDilNKYSTĖS PARODOS KARALIENĖ
Sarah, Paxton, Pennsylvania Valstijos Kolegijos studentė, 

kuri buvo “Natiohal Dairy” parodos karalienė. Ji gyvena Wash-
Iros židiniais kaime. Bet štai 
ištrauka iš Maskvos oficiozo 
“Pravda” apie tai, kaip šie “kul­
tūros” židiniai veikia pačioje 
sovietų Rusijoje: “Jomis (bib­
liotekoms) visai mažai tesirupi- 

^„vw/na liaudies švietimo skyriai, 
“internacionalę,” todėl chorve-' Labai dažnai kaimo bibliotekos 
džiai ir Valstybinės operos ak-1 neturi savo patalpos, o yra kai- 
toriai turi išmokyti. Pagaliau, Imo. tarybos, skaityklos, raudo- 
kliuva ir rašytojams, kad jie n°j° kampelio kampininkes, 
“nebūtų tokie paslaptingi.”

— Kaune šiuo metu jau vei­
kia 30 rusų kalbos kursų. Arti-

“jo kampelio kampininkės. 
Joms kartais skiriama blogiau­
sia kaimo troba, pusiau sugriu­
vusi, supuvusiu stogu. Tokioje 

miaukiu 17ikuTu"sIaíéió¡ bus“pa-,PatalP?-ie P“™™, šalta, nejau- 
, uri inn °“-“1'1“0 uuo i ku. Kaip gi galima joje vestididintas iki 100. . Ikulturinį dirbą? Gal but, kai-

— Kaune buvo sušauktas vi- mo bibliotekos daugiausia ken- 
sų Kauno apygardoje esamų tei- čia iš sritinių finansinių organų 
sėjų susirinkimas, kurio tikslas pusêS. Kartais kuklios sumos, 
buvo supažindinti su susovietin- skiriamos bibliotekoms papildyti, 
tos Lietuvos teismų santvarkos1 jar pilnai joms nepatenka. Apie 
įstatymu. Teisingumo komisą- 200 kaimo bibliotekų Riazanės

puses. Kartais kuklios sumos,

ras “draugas” Pakarklis davė 
nurodymų, koks turįs būti teisė­
jas sovietiškame krašte. Pasak 
jo, “naujasis teismas” turi būti 
naujo teisingumo propagandis­
tu.” Teisėjas turįs pažinti sovie­
tų ideologinę literatūrą. Dar at­
viriau kalbėjo kažkoks “drau­
gas” Girka apie “tarybinių teis­
mų veiklą.” Jis pareiškė, kad so­
vietuose teisėjas turįs būti ne 
siauras darbininkas, bet politi­
nis veikėjas. Jis taip pat turįs 
palaikyti santykius su partiniais 
ir vietos tarybų organais. Tokie 
susirinkimai, kuriuose bus nuro­
doma, kaip turi atrodyt sovietiš­
kas teisėjas ir jo “teisingumas,” 
busią šaukiami ir kitose vietose.

Naujoji sovietiškoji teismų 
santvarka numato tokius teis­
mus: Liaudies teismą, apskričių 
teismą ir aukščiausiąjį teismą. 
Dar galės būti specialus teismai: 
kariniai, geležinkelių, transporto 
ir vandens transporto.

— “Kauno Komunalistas”, 
Kauno miesto savivaldybės tar­
nautojams primestas raudonas 
laikraštukas, kelia klausimš, kad 
iš miesto tarnautojų uniformų 
butų panaikintas Kauno miesto 
herbas — stumbras su kryžiu­
mi tarp ragų-

— “Tarybų Lietuva” Nr. 17 
• patvirtina musų jau anksčiau
gautas žinias, kad mažažemiai 
ir bežemiai, kuriems bolševikai 
neva “duoda” žemę (faktiškai 
paverčia juos valstybinės že­
mės nuomininkais, kaip ir visus 
Lietuvos ūkininkus), neima jos 
iš ūkininkų, iš kurių žemė ” at­
imama. Laikraštis rašo: “Vie­
nas budingas reiškinys: norin­
tieji žemės gauti prašo iš dva­
rų už kelių kilometrų, nežiūrint, 
kad šalia jo sklypo yra parce­
liuojamas ūkis”. Nors Lietuvo­
je labai nedaug dvarų tebuvo 
pasilikę, bet mažažemis ir be­
žemis nesipriešina, kai iš to 
dvaro jam atrėžiama žemes 
šmotas. Bet kaip gi čia imsi iš 
“kuloko”, kuris pats teturi 35 
ha. ir kuris visą laiką pats tą 
žemę dirbo ?

— Zarasų įvestos “socialisti­
nes rungtynės” dirbantiems vie­
šuose darbuose. Iš šių “rung­
tynių” sužinome, kaip negailes­
tingai yra eksploatuojami dar­
bininkai. Esanti įvesta tokią 
naujovė: darbininkai dirba 25 
min., o 5 minutes ‘ ilsis. Darbo

apygardoje per 1940 m. aštuo­
nis mėnesius negalėjo įsigyti nė 
vienos knygos”.

Savaime butų girtinis susirū­
pinimas liaudies kultūra, bet. 
mes turime pagrindo prisibijoti, 
kad naujieji Lietuvos valdovai 
ne tik sugriaus tai, kas anksčiau 
toje srityje buvo padaryta, bet, 
prives prie to, kaip yra sovietų 
Rusijoje. Apie tai liudija pati 
“Pravda”.

— Gauta žinių apie nepapras­
tai vargingą juros ir pasienio 
upių bei ežerų žvejų gyvenimą, 
šventojoj gyvenantieji žvejai, 
norėdami išplaukti žvejoti jū­
ron, turi kiekvieną kartą gauti 
tam tikrą leidimą. Prieš laive­
liui išplaukiant, rusų pasienio 
sargybiniai stropiai laivelį ap­
žiūri, o patį žveją iškrato. Ypač 
žiūrima, kad į laivelį neįsėstų 
pašalinis asmuo, nes bijoma, 
kad žvejai nepadėtų terorizuo­
jamiems lietuviams inteligen­
tams pabėgti. Palangos žve­
jams iš viso uždrausta žvejoti, 
nes per arti Vokietijos siena, 
žvejai, negalėdami verstis savo 
pamėgtu užsiėmimu, yra pri­
versti likviduotis ir samdytis 
kitokiems darbams. Taip pat 
pasienio upėse ir ežeruose žve­
jyba praktiškai neįmanoma, nes 
ten eina garsiosios 10 ir 80 me­
trų zonos, kuriose, kaip vieti­
niai žmonės sako, ir iš bėgančio 
kiškelio rusai reikalauja leidi­
mo: Tokiu budu žvejyba pasie­
nio upėse ir ežeruose faktiškai 
yra sustojusi. Iš kai kurių žve­
jų kurie turėjo didesnius laive-1 
liūs, viskas yra konfiskuota.

Kaip tenka patirti, okupantai 
taip pat yra nusistatę nieko ne­
bedaryti šventosios uostui įreng­
ti, nes jis laikomas esančiu per 
daug arti nuo Vokietijos sienos. 
Rusai galvoja uostą panaudoti 
kariškiems reikalams.

— Kelmės valsčiuje žemes 
fondan paskirta 7,234 ha. Iš to 
skaičiaus 1,084 ha. palikta sov- 
chozams. 117 ha. palikta kom­
pensuoti tiems buv. savininkams 
kuriems šiek tiek žemės palikta, 
bet ne jų ūkiuose, nes tie ūkiai 
priskirti prie sovehozų. šie ūki­
ninkai turėjo iš savo sodybų 
išsikraustyti.

Joniškio valsčiuje paimta į 
fondą 6,299 ha Sovchozams pa­
imta 157 ha. 941 šeimai leista 
valdyti 5,301 ha.

LIETUVIU TAUTOS FONDO APYSKAITA
NUMERIS IDAS

1. Pirmoje apyskaitoje pa- '
skelbta pajamų $177.73. _^ ,

2. 1940 m. gruodžio 2£a. 
Am. Liet. Legijono Dariaus ir 
Girėno Posto iškilmėse surinkta 
$38.70. Aukavo:

Po $2.: Posto vadas P. Mika­
lauskas ir John J. Lasker.
Po $1.00: Jurgis Andrius, Mikas 
Buika, Vadas Daukintas, Juozas 
Dailyda, Karlis Dikerts, Kostas 
Gagas, Jonas Gudelis, Vladas 
Ivonis, Jonas Jakaitis, Elzb. Ja­
kaitienė, Kazys Jovaiša, Kazys 
Kairys, Rapolas Kručas, Vincas 
Kuras, adv. K. R. Jurgėla, Elena 
Jurgėlienė, kpt. Petras Jurgėla, 
Jonas Narvydas, Pijus Pečelis, 
Jurgis Puidokas, Ant. Povilans- 
kas, Juozas Šimonis, P. Svetikas, 
Vincas Trainis ir Jonas Zalba.

Smulkiomis aukomis surinkta 
$9.70.

3. 1940 ,m. gruodžio 23 d. 
gauta iš Waterbury, Conn. Vaiz­
bos Buto $50.55. Aukos surink­
tos 1940 m. gr. 15 d. Jadvygos 
Tubelienės prakalbose. Aukavo:

Po $2.00: Adomaičių šeima.
Po $1.00: Stasys čiapas, Dr. 

Matas J. Colney, J. Klikna, Pet- 
tras Krugelis, Tarnas Matas, 
Petras Motiečius, Martynas 
Stangus, Petras Steponavičius, 
J. šnįeškus, Jonas Tareila, J.

Trečiokas, Jurgis žemaitaitis, 
Jonas žemantauskas.

Po 50c: K. Besasparis, Mrs. 
Antanas Daukas, Mrs. Harry 
šaknaitis, K. Strikulis, Ulins- 
kienė. '

Smulkiomis aukomis surinkta ! 
$33.05. !

Viso pajamų gauta ligi 1940 
m. gr. 25 d. — $266.98.

Išlaidos: 1) Pasiųsta telegra­
fu Lietuvių Sąjungai Vokietijo­
je Kalėdų šventėms $200.00, Lie­
tuvių tremtiniams sušelpti. Ki­
tur pasiųsta $50.00. 2) Spau­
dos išlaidos $11.00.

Viso pajamų $266.98. Viso 
išlaidų $261.00. Balansas $5.98.

Lietuvių Tautos Fondo pini-1 
gai laikomi Fondo sąskaitoje 
United National Bank of Long 
Island ir išmokami čekiais. Fon­
das yra registruotas J. A. V. 
Valstybės Departamente, regis­
ter Nr. 398.

Visiems aukautojams Lietu­
vių Tautos Fondas nuoširdžiai 
dėkoja ir prašo tolimesnės pa­
ramos Lietuvos tremtiniams ir 
Lietuvos išlaisvinimo akcijai.

Lietuvių Tautos Fondas, 
359 Union Ave., Brooklyn, N. Y. 

r J. Ginkus, pirm.
J Pr. Narvydas, fin. sekr.
. J. Sagys, iždin.

VATOS ČAMPIONAS
Harold Mason, 15 metų, gy­

venąs Senath, Montana, laimėjo 
iš 134 kitų kontestantų, tautiš­
ką vatos rinkimo čampionatą, 
Blytheville, Arkansas. Jisai su­
rinko 129 svarų vatos į dvi va­
landas ir tuomi laimėjo titulą ir 
$1,000.

UZ BUGO
(1939 m. Lenkijos žuvimą paminėti)

Ųž Bugo, kur teka į Vislos bangas, 
Graži tėviškėlė ir puiki gamta; 
Ten aš kūdikystės praleidau dienas, 
Ten mažą augino močiutė jauna.

Užaugęs tėvynei — “sudiev” — pasakiau, 
— Palikit tėveliai, broleliai, sesut!” 
Aš laimės ieškoti toli keliavau, 
In vargo pasauly tikėjaus nežut!

Tėvynės išsiilgęs ir brolių savų, 
Sugrįžti ištroškau, gyventi linksmai, 
Bet šiandien man širdį pripildė skausmų, 
Kad priešai tėvynę pražudė žiauriai!..

Išžudę brolelius, tėvelius senus, 
Vergovę užtraukė mus šaliai laisvai, 
Sudegino miestus ir kaimus visus, 
Sužeisti vaitoja, lavonų kalnai...

Dangau, kodėl leidėi tironams sanvalę, 
Kad plukdė jie kraštą ugnyje kraujuos, 
Kodėl neparodei teisingąją galią, 
Už ką reikalauji didžiausios aukos?!

Broleli, nors toli buvau nuo tavęs, 
Sesut, negalėjau tave pamatyt,!
Kodėl nepašaukiat gint savo Šalies?— 
Skubėčiau pagelbon jums, priešus išvyt!

Sudiev mielas broli ir sesute tau!
Sugrįšiu, nors kapą gailiai apraudot, 
Už Bugo, už Vislos, kur mažas buvau, 
Prisiekiu su ginklu tėvynę vaduot!..

Viktoras Tatarėlis

P. A. tankintas, Mj 
(LANKENNER) 1 

LIETUVIS GYDYTOJOJ 
Tel.. 3-0340 ir 5-96W4 

Priėmimo valandos: nuo 2 I 
po-pietų, nuo 7 iki 8-tos vahj 

Sekmadieniais ir Šventina 
sulig susitarimo j 

522 Grafton St., Worcester, fc

F. A. Vaišnora, JĮj 
(VEIKSNER) I 

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10-12 ryte; nuo, 2-4 i 
ir nuo 6-8 vakare

B 
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Biznis ir I

ra i j* • . K 1
(Sekmadieniais sulig susitarâ ■ ę

mTT'T c no m # TOfllDU S
TEL. 5-7810

67 Providence g-vês, WcesJ

Musų f 
iaf daži 
lusų visi 
y, bet d

DR. M. 1 GOLNEt
' (Aukštakalnis) |

148 Grand St. — Waterbury,Oí aucins. 
-----------  ! fe y» g

Vartojam Saulės spindulinį 1 fel DUSI 
thermy, ir kitus modernišku i IBÍS mes 
dimus del Aukšto ir Žemo fa fe Kai 
Spaudimo, Vidurių ir Širdies improfesijon 
Reumatizmo, Tonsilų,ir Odosl^kas, ki 

su gerom pasekmėm.
TEL. 3-4747

ižsidirba
«tikinęs,

ŽINIOS' - ŽINELES IŠ 
LIETUVOS

— Jau buvome rašę, kad pro­
cesinių sąjungų pirmininkas rei- - 
kalavo, kad darbininkai iš mies­
tų butų varu vežami kaiman 
derliaus nuimti. Dabar išleistas 
įsakymas, pasirašytas net dvie­
jų komisarų — žemės ūkio ir 
darbo. Tuo įsakymu įvedama 
miesto darbininkams ir bedar­
biams prievolė vykti kaiman 

; cukrinių runkelių ir bulvių kas­
ti. J

“Tarybų Lietuva” kelia klau­
simą, kad valdininkai, užuot 
naudojęsi poilsiu, vyktų šešta­
dienį popiet ir sekmadienį į tal­
kas valstiečiams.

— Mes jau rašėme, kad “Ta­
rybų Lietuva” įdėjo skelbimą, • 
kuriuo ieškomas pirkti “Parker” 
plunksnakotis, štai kitas skel­
bimas: “Pirksiu “Parker” fira­
mos plunksnakotį”. Kitas žmo­
gus prašo jam parduoti barzdai 
skusti mašinėlę.

Visa tai okupacijos pradžioje 
supirko maskoliai ir išsivežė Ru­
sijon.

— Marijampolės burmistras 
“draugas” Lurje, kaip rašo “Ta­
rybų Lietuva”, nenorėjęs duoti 
bedarbių laukų darbams. Tik po 
ilgų įtikinėjimų pasisekę jam 
įrodyti, kad “lauko darbų sku-? 
bus baigimas, ypač derliaus nu- 
ėmimąs, yra pirmos svarbos rei­
kalas”.

Marijampolės cukraus fabri­
ko direktorius yra “draugas” 
inž. A. Aizikovičius. Pasak “Ta­
rybų Lietuvos”, tvarka cukrL 
nius runkelius priimant ir sve­
riant esanti “tik vidutiniška”.

— Iš Kauno pranešama, kad 
GPU suimtųjų žmonių giminėms 
neleidžiama su kaliniais pasima­
tyti. Nuo suėmimo praėjo jau 
keli mėnesiai, bet niekas iš gi; 
minių suimtųjų nėra matęs. Visi 
prašymai ir maldavimai neduo­
da jokių rezultatų. Taip pat. 
neteikiama žinių, kur suimtieji, 
yra patalpinti. Daugelis didžiau-» 
šiame skurde pasilikusių gimi­
nių turi iš netiesioginių šaltinių 
patirti žinių, kad suimtieji iš 
Lietuvos yra išvežti. Bet dau­
guma neturi apie suimtuosius, 
jokių žinių.

Yra žinomi atsitikimai, kad 
Lietuvoje suimti lietuviai yra iš­
vežti net į tolimąjį Kazakstaną.

— Per automobilio -katastro- 
fą^žuvo Kauno miesto ligonių 
kasos vaistines vedėjas chem. 
vaist. V. Urbanavičius.
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«LIETUVIAI pas LIETUVIUS!
Remkime Tuos, Kurie Mus Remia!

) 1TOIASl
Biznis ir Politika
[(SiniiB ir Politika yra svarbios ekonomikos ir valstybinės santvarkos moks- 
fip fakos, kurias, kad nuodugniai išgvildenti, reiktų daug darbo pašvęsti, bet 
[Biznis ir Politika yra šių dienų gyvenimo klausimas ir todėl jis šiandien 
įiiiri būti gvildenamas.
[j Todėl visi Biznieriai, Profesijonalai ar šiaip visuomeniniai veikėjai yra 
ildefiami su savo raštais prisidėti prie gvildenamų Biznis ir Politika klau- 
[¿my. Gerb. S. Bugnaitis savo raštuose apie Biznį ir Politiką daug pasakė 
Beúybês, bet tik lašas kibiro. vandens. — Red.)

VIENAIP NORĖJO
J. Naruševičius

KITAIP IŠĖJO

LNET 
o 1 

rbury,Ci

liilius, I 
miškas 
emoKi 
Širdimi 
r Odas 1

ne
ifertl
enusedA

5 proT3 
ijteric!’!

m

KMosą profesijonalai ir biznie- 
KaT dažnai nusiskundžia, kad 
■musą visuomenė neremia savų- 
K, bet daugiaus remia svetim- 
Baufius. Mums visiems tas fak- 
■tas yra gerai žinomas; tačiaus 
vien nusiskundimais ir dej avi- 
Mpįs mes padėties nepataisysi- 

Kadangi visuomenė yra 
Broiesijonalų ir biznierių darbo 
Kukas, kuriai patarnaudami, jie 
Ksidirba sau duoną, tad esu 
Kitikinęs, kad pačių profesijo- 
Kalų ir biznierių yra reikalas 
Krast tas neremimo' priežastis 
W jas visokiais prieinamais bu- 
Kis naikinti. Aš manau, kad 
Kėliausia priemonė įgyt visuo- 
Kenės palankumą butų, plati- 
•ant joje apšvietą ir tautinį 
Kpiatimą.

• Kaip Apšvietą 
t Platinti?
K Apšvietą ir tautinį susiprati- 
fc galima platinti įvairiais bu- 

!Kds: reiškiant mintis per laik- 
«ščius, biznio ir įvairiais kitais 
Butiniais klausimais; dalyvau- 
sfcnt susirinkimuose, pramogose, 

ūk yra proga, kelti tauti- 
’Bòsusipratimo klausimą; reng- 
B visuomeniškus masinius susi- 
Kįkimus ir juose tuos klausimus 
«virai gvildenti. Tie susirinki- 
Bai galėtą but panašus į liau- 

IBes forumą, kur publika galėtų 
Bot klausimus, užmetimus. Per 
«paaiškėtų priežastys, dėl ku- 
■ą musų visuomenė nėra palan- 
Bšakėms profesijonalams, biz- 
Brianis. Tie susirinkimai ga­

lbūt pamarginti dainomis ir 
izika, nes muzika ir dainos su­
imtą patrijotizmo jausmus, 
ie rakio apšvietos ir tautinio 
įpratimo platinimo, kiekvie­
na profesijonalas ir biznierius 
[Bisavó .darbo dalį pridėt ir 
ityviai tokiame veikime daly-

SU-

Disnin ut čia gyvas reikalas.
■UN6 ‘enas — kitas veikdamas toje 

Ity ne daug ką nuveiks. Per 
p veikimą, musų pròfesijona- 
>ir biznieriai turėtų progą su 
įsą visuomene susiartinti ir ją

iy»i liaus pažinti. Be to ir visuo- 
<i« pė padėtų žiūrėti į prof esi j o- 

*¿•5 Uus, biznierius, kaipo šviesės- 

fili!® 1

pačių lietuvių tautos profesijo­
nalai ir biznieriai nepajėgia to 
suprast, kad kalba yra vieninte­
lė svarbiausia priemonė susiar­
tinimui su visuomene. Iš kalbos 
ir tvarkingai reiškiamos minties 
tiktai galima spręst apie žmo­
gaus išsilavinimą ir gabumus, o 
ne iš kokių ten paviršutinių žy­
mių.

Gal kaip'kuris profesijonalas 
ar biznierius pastatys klausimą: 
“Kaip tą lietuvių kalbą išmokt? 
Argi palikęs profesiją ir biznį 
eisi mokinties kur mokyklon lie­
tuvių kalbos ?’ — Visai ne. Ga­
lima keliems susitarus, surast 
vieną kitą liuosą valandą į savai­
tę ir susiėjus namuosna, ar ofi- 
san, bendrai pasikalbėt įvairiais 
gyvenimo klausimais. Tokiame 
bury turėtų dalyvauti nors vie­
nas kitas galintis taisyklingai iš­
tarti lietuvių kalboje vartoj ar 
mus žodžius. Medžiagos tokioms 
pašnekoms butų galima rast bi­
le kuriame gerai vedamame lie­
tuviškame laikrašty, ar geroje 
turiningoje knygoje. žiemos 
metu tokie susirinkimai galėtų, 
kaip sakiau, įvykti namuose, o 
vasarą laukuose. Tokie susirin­
kimai su tikslu pasimokinti lie­
tuvių kalbos turėtų būti neskait­
lingi, kad kiekvienas jame daly­
vaujantis turėtų progą pasaky­
ti nors kelis žodžius, ir pasakyti 
be klaidų.

Jeigu šias kelias mano pasta­
bas, kurių kalbant apie apšvie- 
tos ir tautinio susipratimo plati­
nimo reikalą musų visuomenėje, 
nebuvo galima - išvengt, -musų 
gerbiami profesijonalai ir biz­
nieriai nesupras klaidingai, bet 
bandys ką nors toje srity dary­
ti, tai galima išanksto užtikrin­
ti, kad pasekmės tų bandymų 
bus naudingos ir atneš gerus 
vaisius, patiem profesijonalams 
ir biznieriams. Norint šviesti 
visuomenę, reikia pirma supras­
ti jos kalbą; norint matyti vi­
suomenėje tautinį susipratimą, 
reikia ir patiems jo įsigyti.

Sekančiu atveju pasvarstysi­
me klausimą kokios apšvietos 
mums reikia. S. Bugnaitis

1)
2)
3)

is, sumanesnius ir tautiniai 
“ įteikusius žmones.

Kad iš tokio veikimo butų ge- 
i pasekmės, reiktų prie jo ge- 
prisiruošti. Dalyvaujant vi- 
^meniniuose pokiliuose, vaka- 
j?®86’ tenka pastebėti, kad dau

Apie Pinigus
lis musu profesijonalų ir biz- 
įiy labai silpnai vartoja lie-

Bukime visi laimingi ir gy­
venkime pagal savo turtą, net 
jeigu reikia skolintis pinigų, kad 
tai padaryti. Braunas. •

**.*•*'***•* VW.VVJV»
Sftei įkalbą, kuomet buna pa- 

fisti pasakyt kalbą, pareikšt 
ptis. ei tokio silpno vartoj i- 

i lietuvių kalbos ir nesugebė- 
Šarkiai pareikšti minties, 

t Į pavojaus, kuris gali susida- 
l-.miiRll visiinnwnSio ArnvUini

Jtis. Del tokio silpno vartoji-

Turtingieji aišku yra daugiau 
pinigų valdomi, negu valdanti 
(juos).

betttf"
i musų visuomenėje opinijai, 
I musų profesijonalai ir biz- 

yra menko išsilavinimo 
laburno žmonės, nors ir ge­
ldai savo profesiją ir biznio 
įžinotų.
Pagyvenant vienoje vietoje, 
Į teko susipažint su vienu

Jis geriau norėjo tejsingo 
žmogaus, kuris piršosi jo dukte­
riai, negu turtingo (žmogaus).

Aš geriau norėčiau žmogaus, 
kuris nori pinigų, pasakė Temis- 
toklis, negu pinigų, kurie nori 
žmogaus. Plutarchas.

iva’7 lcazy advokatu, kurs prašė 
as jįÍ 1$, kad aš mokinčia jį lietu- 
nu¿^ 
jauti į 

nė į

kalbos, o jis atsilygindamas 
Į už tai mokino mane anglų

Wgi pažinau vieną airį gy- 
Dją, kurs visus svarbesnius 
tórous, kuriuos gydytojui 
ia žinoti apie ligonį, mokėda- 

iKaklaust lietuviškai. Dėlto jis 
IBtavo nemažai lietuvių paci- 

Jeigu svetimtaučiai pro- 
^Moualai ir biznieriai mato 
B^ką išrokavimą mokintis 
Bvią kalbos, tad kodėl musų

Tinkamu momentu pinigus lai­
kyti už nieką kartais yra budu 
juos daryti. Terencijus.

Kvailys gali pinigų pasidaryti, 
bet reilda išmintingo žmogaus 
juos išleisti. Spurdžonas.

Pinigai krinta j kai kurių 
žmonių rankas kaip doleris 
Įtrinta į paplavų dūdą. Seneka.

Pinigai yra kaip ranka arba 
koja — arba vartok, arba nu­
stok (jų). Fordas.

ANGLYS «13.40
s Aukščiausios Rūšies Amerikoniškos Kietos Anglys 

Pečiaus arba Riešutinio Dydžio
K; NAUJOS ANGLUOS KOKSAI — AMBI-ANGLYS

18
H DOMESTIC FUELS, Inc.

Cambridge gatves Dial 5-6962

Vieno Veiksmo Komedijėlė
VEIKIANTIEJI ASMENYS:

Tadas Mikutaitis, aukštas Kauno valdininkas. 
Aldona, jo duktė, 15 metų. - # 
Vytaútas Mažiulis, gimnazistas 16 metų. 
Vienas puošnus kambarys MiĖutaičio bute.

Dvejos durys vidurinės — įeinamosios, po dešinei 
— į Mikutaičio kabinetą.

Scena 1. ¿
ALDONA (Sėdi po dešinei, prie staiby su knyga 

rankose ir garsiai ruošia pamoką). Neturiu ie- 
gų! tiesiog nieks į galvą neina ir gana. Ar ne­
geriau butų sekančiai dienai atidėti,., šitą pu- 
siukę beveik jau moku... O Dievulėli! dar pa­
liko beveik kad visas puslapis! Ne, nei, nėr ką 
besvajoti — šiandien nebaigsiu, netrukus Vy- 
tautėlis ateisiąs, reikia turėt laiko, idant persi­
rengti... negi galiu aš jį priimti šitokioj trum­
poj suknelėj. (Meta knygą ant stalo> paskiau 
užsimąsto). O, jeigu mama sužinosianti, kad 
aš neparuošiau pamokos, Jinai prižadėjo už va­
landos sugrįžti ir, rasit, liepsianti panelei Emi­
lijai manęs paklausti. Viešpatie, kokia aš ne­
laiminga ! Kuomet prašvis nauja gadynė ir pa­
sibaigs ta mokslo kankynė! Cha, cha, cha! va' 
kaip aš gudriai, į ritmą, pasakiau, gadynė — 
kankynė! Cha, cha, chi! Ne, ištįkro, pakanka 
to mokslo; jog aš jau subrendusį panelė, einu 
16 metus, ana Milda Sabutyte jau turi mylimą­
jį, o jinai tik pusmečiui vyresnė už mane. 
(Trumpa pertrauka, kalba su pasitenkinimo 
šypsena). Ir aš šiandien taip-pat, rasit, myli^ 
mąjį turėsiu... Viešpatie, jeigu tiktai kliūčių 
nebūtų! (Išima iš kišeniaus laišką ir skaito): 
‘‘Aukštai Gerbiamoji Panelė Aldojna! Išdrįstu 
prašyti tamstą susikaupti, taip sakant, susi­
tvarkyti su savo sielos bangavimais, idant ap­
svarsčius didžiausios reikšmės klausimą, apie 
kurį aš turėsiu garbės šiandien Jums nuolan­
kiai traktuote prieš mano oficialį pasikalbėji­
mą su Jūsų gimdytojais. Tamstos tamas^klu- 
pojąs prieš Jus ant kelių Vytautas Maldutis- 
Trečiokas”. Va šito, paskutinio žodžio, aš nie­
kaip nesuprantu-ir^uprastnnegtfliu. ,*JūgrjoT)a- 
vardė Mažiulis, o jis pasirašė Maldutis-Trečio­
kas. Jau dešimts kartų skaitau ir nieko nesu­
prantu... O toliau eilės:

“širdies skausmai turės išnykti, 
Kai meilėj gausim susitikti, 
Užmiršime visus vargus. I 
Tu, mano angele brangus, 
Taip-pat ne maža iškentėjai 
Ir be manęs dažnai liūdėjai... 
Aldona, mano mylima, x 
Tu man, kaip saulė laukiama!”

Ak, kas do malonumas! Vytautas 
vyras, jis išmintingas ir poetas, aš jį myliu!.,.j 
Ak, ką aš pasaldau? Aš šito dar nežinau —' 
gal-but myliu, ar nemyliu. Va, kaip jis bus 
mano jaunikis arba vyras, o tatai gal pigiai 
įvykti, tai aš jį būtinai pamylėsiu, tatai jau 
galima tikrai pasakyti, šiandien jis duosiąs 
pasiūlymą susįtuokti, o rytoj mes apsivesim, ir 
aš busiu ponia Mažiulienė... Mudu su vyru kas­
dien kelsime puotas, rengsime šokius, važiuosi­
me į svečius... mes turėsime daug, daug pa­
žįstamų... O paskiau reikia būtinai vaikų su­
rasti: pradžioje berniūkštį ir mergaitę — tik­
tai dvejetą — o vėliau dar galimavpridėti, jog 
tatai nuo mus priklauso... aš mylėsiu berniuką, 
o Vytautas — mergaitę.

Scena 2.
ALDONA ii’ VYTAUTAS (jis gimnazisto unifor­

moj, su baltom pirštinaitėm, puikiai susišuka­
vęs, išsipustęs. Jo išvaidajr tonas išdidus. 
Įėjęs garbingai nusilenkė). ’

VYTAUTAS. Labą dieną, gerbiamoji p-lė Aldona! 
ALDONA. Ak, ne, prašau į salioną, — aš dar 

neapsirengusi. Greičiau, greičiau! Aš tuoj aus 
ilgą suknelę užsidėsiu, ši — sena, suteršta, aš 
tavę taip negaliu priimti.

VPT AUTAS. Panele Aldona, nusiraminkite!
Auksas ir pelenuose žiba! Męs turim skubintis 
pasiaiškinti, nes kitaip tamstos tėvelis gal ateit 
iš departamento, o tamstos motinėlė su mokyto-

šaunus

toja iš Laisvės alėjos, apie ką jau aš sužino­
jau nuo kiemsargio, ir męs negausime progos 
laisvai pasikalbėti.

ALDONA. Man gėda — tu tokis puošnus, o aš... 
VYTAUTAS. Panele Aldona! klausimas, kuris 

čia mane pritraukė, klausimas, sakau, taip di­
džia svarbus, kad visus prietarus, koki jie ne­
būtų, reikia atmesti

ALDONA. Kodėl tu mane vadini panele Aldona? 
kodėl su manim taip išdidžiai kalbi? Argi ant 
manęs pyksti?

VYTAUTAS. Aš stoviu ant oficiales dirvos.
ALDONA. Ką? Kokia dirva?
VYTAUTAS. Panele Aldona! Aš nutariau pra­

šyti tamstos rankos ir širdelės, bet prieš tai 
aš turiu pasikalbėti su tamsta apie galinčias

■ pasitaikyti kliūtis pakeliui prie įvykdinimo ma­
no planų bei sumanymų.

ALDONA. Tu nori mane vesti ? Malonėk, aš su­
tinku. Aš seniai, t'.y. šiandien, apie tai galvo­
jau... tiktai kada gi?

VYTAUTAS. Tatai priklauso nuo antrepreneró, 
kuris prižadėjo man sekančią savaitę sutartį pa­
sirašyti. Pirma aš turiu musų šeimyninį gy­
venimą aprūpinti, o paskui apsivesti.

ALDONA. Oi, kaip tu kalbi! Aš tavęs nesu­
prantu! Tu kaž-kaip juokingas.. Ištikrųjų!

VYTAUTAS. Rimtuose dalykuose, męs su tams­
ta esame du diametraliniai priešingumai — 
tamsta paralelis, o aŠ perpendikuliaras. Bet, pa­
kartoju, aš ant oficiales dirvos. Kuomet męs 
buvome vaikais ir musų troškimai išsipildyda­
vo nekaltais žaidimais su arkliukais ar namu­
kais ir t.t., aš galėjau laikytis rajone musų so­
cialinės padėties. Dabar — aš subrendęs, pa­
siruošęs priimti savystovią gyvenimo formą... 
Dabar, kuomet stovi iš eilės ne žaidimas su ar­
kliukais, o figuraliniai išsireiškiant, žaidimas su 
likimu, aš turiu but korektingas.

ALDONA. - • ■ - .....................................
kalbėsi! 
aš, kaip 
prantu.

VYTAUTAS. ( Susijaudinęs ir kalba paprastu 
tonu): Velnias žino, kas čia yra! Na, va, kad 
norite, dabartinės moteries vaizdelis! Kokia 
.atsilikusi! senoviška! 15 metų mergina ir ji­
nai nesupranta oficiales jaunikio kalbos! Ña, 
ar galima su jomis bent valandėlę būti rimtu?

ALDONA. Mielas Vytautėli, dovanok! aš nie­
kuomet nebusiu... nepyk ant manęs.

VYTAUTAS. Aš pykstu ne ant tavęs, o abelnai 
ant moteries, į kurią žiuriu, kaip į neatspėjamą 
žmonių giminės indivdurną. (Pereina per kam­
barį). Na klausyk! Pastaruoju laiku, aš ne­
galėjau pas jus lankytis, todėl nesuspėjau tau 
visų naujienų pranešti. Va kame dalykas. Aš 
pastebėjau savyje talentą iš pašaukimo... Ar 
tu supranti, kas tai yra talentas?

ALDONA. Suprantu.
VYTAUTAS. Na, tai gerai. Pas mus gimnazijoj 

per Atvelykį buvo surengtas šeimyninis vaka­
rėlis. Aš “Ñaujuose Keliuose“ atpleškinau že­
mutę, nors ir moteriška rolė, o gerai išėjo — 
pats direktorius pagyrė... Aš pradėjau lavintis 
ir buvau benorįs pastot j valstybinį teatrą, bet 
vienas’mano pažįstamas artistas, tikras artistas,' 
mane atkalbino ir pats ėmėsi mane scenai pa­
ruošti... Jau aš moku kuone visą Šekspyrą, Ši­
lerį, Hamletą ir čackj žinau, kaip savo penkis I 
pirštus.' Vienu žodžiu, aš įstojau į teatralinę 
sritį, šiandien tu mane paskutinį kartą matai 
gimnazisto uniformoj. Jau aš ne gimnazistas 
Mažiulis, o artistas Maldutis-Trečiokas. Man 
prižadėjo mėnesiui 75 litus algos. Vėliaus pa­
sirašysiu po sutartimi. Save materialiaiaprupin- 
siu — ir apsivesiu! Aš tave nuo jaunatvės 
pažįstu, aš jau senai tave myliu ir be tavęs gy­
vent negaliu ir, geresnės žmonos už tave man 
neberasti. Paskiau ir tu busi artistė — às ta­
ve išmokysiu.

ALDONA. Kaip-gi taip? jog aš teatre niekuomet 
nebuvau.

VYTAUTAS. Aš tau sakau, kad aš-tave išmo­
kysiu...

ALDONA. Vytautėli, tu mano meilutį tu neik 
į teatrą; verčiau pastok į karininkų mokyklą.

VYTAUTAS. Na, tai kas karininkas?! Ar-gi 
nežinai? tukščias skambėjimas! paviršutinis 
blizgėjimas! Aš talentingas, aš sieljoe esp ar­
tistas. Mano pašaukimas mokinti tautą meno 
šventovėje, apdainuot dorybę, pabaust už pik­
tybes. (Bus daugiau)

Vytautai, aš verksiu, jeigu tu taip 
Tu išmintingas, tu viską supranti, o 

kvailiukė, — klausau ir nieko nesu-

Pinigai yra medus, mano sū­
neli, o turtuolio juokai visada 
juokingi. Tomas E. Braunas.

Pinigų vartojimas yra visas 
gerumas, kuris yra jų turėjime.

Benjaminas Franklinas

Kodėl pinigų pavidalas yra 
apskritas? Todėl, kad jie galė­
tų nuo bet kokio žmogaus pa­
bėgti.

Tie, kurie mano, kad pinigai 
viską padarys, visai gerai gali 
būti ¡tariami, kad už pinigus vis­
ką padarys. Halifaksas.

Kada Turite Suknių, Kostiumų, Marškinių, Kaklaraišių, 
Skrybėlių, etc. Kuriuos Reikia Išvalyti, Malonėkite Pašaukt

ANTANĄ “Spitz” STOLULONĮ
VALYTOJĄ

Išplaunant ir Suprosinam Marškinius už 10c 
NUDAŽOME VILNONIUS IR ŠILKINIUS DRABUŽIUS 

PALTUS NUDAŽOME Už $2.00 SPECIALS KAINA 
JISAI PAGELBĖS JUMS BŪTI ŠVARIAI

Teisingas, Nuoširdus, Ekonomiškas ir Pasitikêtinas Patarnavimas 
DIRBTUVĖLĖS TEL. 6-2090 NAMŲ TEL. 6-1205

317 Hamilton St. — Worcester, Mass.

Hi-Test Range &

Millbury St. Coal & Ice
COMPANY

441 Millbury St., Worcester, Mass.
Tel. Dial 2-7387

VISOKIOS BUSIES ANGLIAI
Naujos Anglijos Koksai ir 

Mėlynieji Angliai, Musų
Speciališkumas

Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 
ir Kurui

KIELA ir KRUKONIS, Sav.

KODĖL PADIDINATE 
ŽIEMOS RŪPESČIUS su 

KURO RUPESTIMIS?

Mes jau per penkiasde­
šimts metų išrišome to­
kias kuro bedas del Wor- 
cesterio gyventojų.

Del pasitikėtino kuro 
pasitikėkite Silver Ash ir 
Cleercoal Anglimis.

DOHERTY COAL CO
507 Main g-vês, Park Name 
Sankrova 241 Southbridge g-vês 

Tel. Dia! 8-5387

¡WALTER BOREK
• 10 GROSVENOR ST. j
• Worcester, Mass. j
• 6 
j Taiso Armonikas, Nustato Balsą ir!
• • Taiso Vamzdelius <
2 Visas Darbas Gvarantuotas j
• Worcesterio Pasitikêtinas Eksper-e
• tas Bile Kokio Typo Armonikos J
J Su taisyme. •

• Pristatomi į Namus •
• Vietiniai ir Importuoti Gėrymai •

: Edward Yanover s :
• PACKAGE STORE J

• Užlaiko Visokius Alkoholinius •
• Gêrymus, Lietuvišką Valstybinę * 
J Degtinę, Vyną ir Alų J 
$ 278 MILLBURY GATVĖS «
• Tel. 2-3381 •

WORCESTERIO LIETUVIŲ 
LAIDOTUVIŲ IŠTAIGA

Naujoje Vietoje

Carroll Funeral Home
Petras Karalius, Vedėjas 
72 VERNON STREET 

Tel. 4-6757 — Notary Public 
Patarnavimas Bile Kur ir Bile 

Laike

DEL APSIDRAUDIMO SU SAUGUMU IR UŽTIKRINIMU

KREIPKITIS PAS

GRIGAITIS & ŽEMAITIS INSURANCE
AGENTŪROS

38 Providence gatvės Worcester, Mass.

AUTOMOBILIŲ APDRAUDA — UGNIES — VOGIMO — 

SUDAUŽYMO — VIESULO — AUDROS — NELAIMĖS

SVEIKATOS — GYVYBĖS SAUSŽEMIO IR JURŲ —

Tel 4*6480

BONDSAI

Notary Public



Puslapis 8-tas AMERIKOS LIETUVIS Sausio ĮĮ-tą dieną, 1941jJl

WorcesterioJNaujienos
MASS. VALSTIJOS LIETUVIŲ 

ORGANIZACIJŲ KONFERENCIJA JAU 
ČIA PAT

Rengkimes į Vieningą Darbą už Lietuva 
Laisvę ir Nepriklausomybę!

žemiau talpinam laiškus, ku­
rie buvo išsiuntinėti Mass. Val­
stijos Lietuvių organizacijoms 
ir visuomeniniam veikėjam per 
Worcesterio Lietuvai Remti 
Draugiją.,

Pirmas Laiškas
Gerbiamas Tamsta: —

Kadangi Tamsta esi išrinktas 
atstovauti savo Draugiją (var­
das draugijos) busiančiame su­
važiavime, kuris yra šaukiamas 
Massachusetts Valstijų Patrijo­
tinių Draugijų ir Veikėjų, idant 
subendrint visas jėgas j vienin­
gą ir bendrą darbą kovoje už 
Lietuvos Laisvę ir Nepriklauso­
mybę. -i

Todėl mes, kaipo įgaliotiniai 
Worcesterio Lietuvių patrij ori­
nių organizacijų, turime garbės 
Tamstai pranešti, kad šis, šau-1 
kiamas Mass. Valstijos Lietuvių Į 
Draugijų atstovų suvažiavimas, 
įvyks sekmadieny, sausio (Jan.) 
26-tą, 1941 metais, Lietuvių 
Ukėsų Kliubo svetainėje, 12 

x Vernon gatvės, Worcester, Mass.
Suvažiavimas prasidės 11-tą va­
landą prieš pietus.

Suvažiavimo Rengimo Komi­
tetas nuoširdžiai kviečia jus da­
lyvauti šiame suvažiavime, ku­
riame bus nustatytos Mass. Val­
stijos lietuvių organizacijų ben­
dro veikimo gairės del atsteigi- 
mo Lietuvos nepriklausomybės.

Iki pasimatymo,
Lietuvai Remti Draugijos 

Suvažiavimo Rengimo Komisija

Antras Laiškas
Gerb. Tamsta:—

žinodami, kad Tamsta esi vi­
suomeninis darbuotojas ir my-

¡Svarbus Lietuvai Remti 
Dr-jos Susirinkimas

šį sekmadienį, Sausio 12-tą, 
kaip 6 vakare, L. U. Kliubo sa­
lėje, 12 Vernon g-vês, įvyksta 
svarbus Lietuvai Remti D-jos 
susirinkimas, šis susirinkimas 
yra svarbus tuomi, kad jame 
bus perrinkta valdyba. Bus iš­
duotas konferencijos rengimo 
komisijos ir vakarienės (tai 
konferencijai rengiamos) komi­
sijos raportas.

Worcesterio Lietuviai parodys 
ką-gali. .Lietuvai Remti Draugi­
jos konferencijos rengimo komi­
tetas tikisi sulaukti iš Mass. 
Valstijos suvažiuojant apie išim­
tį atstovų ir svečių. Yra pa­
kviesta businčion konferencijon 
dalyvauti 50 lietuvių veikėjų ir Į 
žymių profesijonalų. Taipgi, rei­
kia pasakyti, kad businti konfer- I 
encija bus įspūdinga ir įvyks už ] 
dviejų savaičių Sekmadienį, Sau- ! 
šio 26-tą, 11 vai. ryte.

Todėl patartina, kad“ į šį meti- ’ 
nį Lietuvai Remti D-jos susirin- . 
kimą kuo skaitlingiausiai susi- : 
rinktų visi Draugijų išrinkti de- : 
legatai ir pavieniai veikėjai. 
Taipgi pageidaujama, kad ir 
naujų kandidatų su savim atsi­
vestų.

Visi Lietuvos patrijotai kvie­
čiami dalyvauti šiame susirinki­
me. Koresp.

lintis savo Tėvynę Lietuvą, ku­
rios Nepriklausomybė yra panai­
kinta, ir kuri dabar neša oku­
pantų vergijos jungą, todėl mes, 
Lietuvos sūnus ir dukters, gy­
vendami šioje laisvoje Amerikos 
šalyje, nenuleiskime rankų, bet 
stokim į bendrą darbą, pasiauko- 
kim del savo Tėvynės Lietuvos, 
kad ji butų Laisva ir Nepriklau­
soma. O kad subendrint Mass. 
Valstijos draugijas ir veikėjus į 
vieningą darbą, yra šaukiamas 
šis minėtos valstijos suvažiavi­
mas.

šis suvažiavimas įvyks sekma­
dieny, 26-tą sausio (Jan.), 1941 
metais, Lietuvių Ukėsų Kliubo 
salėje, 12 Vernon St., Worces­
ter, Mass. Suvažiavimo posėdis 
prasidės 11-tą valandą iš ryto. 
Taigi, Tamsta, kaipo nenuilstan­
tis visuomenės darbuotojas, šir­
dingai esi kviečiamas dalyvauti 
aukščiau minėtame suvažiavime. 
Bendrinkime savo jėgas, nes Tė­
vynė mus šaukia, vieningai dirb­
dami daug ką galėsime jai pa­
gelbėti.

Viršuj minėtą suvažiavimą 
šaukia Worcesterio lietuvių su­
organizuota Lietuvai R e m t i f e e

íykíuTf. Profesionalų Ypatingas 
tariant tam bendram darbui I mirimą e
Mass. Valstijos draugijoms iri uUoIIlllninidS 
kliubams. Į Worcesterio Lietuvių Biznie­

rių ir Profesionalų Sąjungos, ne­
paprastas susirinkimas bus atei­
nančią savaitę, trečiadienį» šau- 

I šio 15-tą, 7:30 valandą vakare, 
L. U. Klubo svetainėje. Bus 
svarstoma apie daug labai svar­
bių reikalų del Sąjungos gėro- 

Ivės. Vienas iš šių reikalų yra 
Į surengimas metinio pokylio, nu- 
I skyrimas vietos ir laiko. \ r 
* Susirinkime bus paliesta nau-

Worcesterio Biznierių ir

Su pagarba, 
Lietuvai Remti Draugijos įgalio­
tiniai nariai, Mass. Vals, suva­
žiavimo rengėjai. Pasirašo: —

A. Janušonis, pirm.
J. Lapinskas, sekr.
Nariai — A. Kriaučialis

J. Dvareckas
G. A. Kybą

kas tik kuomi prisidėjo ir paleng 
vino mums tą darbą. Kai kurie 
buvo tam veikimui priešingi. 
Vienok, buvo ir tokių, kurie at­
jautė tą reikalą, nes žinojo, kad 
lietuvių nelaimingųjų yra po vi­
sokias įstaigas. Juos nereikia 
neužmiršti, neapleist, bet aplan­
kyti ir suteikt Įdek nors links­
mybės jų sunkipje gyvenimo 
valandoje. Taigi, brangus Labda­
rybės prieteliai, be jūsų visų 
paramos musų darbai buna be 
vertės ii^dar kartą reiškiam šir­
dingą padėką. Labdarybės Pir­
mininkas, Petras Milius.

Šv. Kazimiero Draugijos 
Auksinis Jubiliejus

šv. Kazimiero draugija, pir-l 
mutinė ir seniausia draugija 
Worcestery, minės savo 50 metų 
įsteigimo sukaktuves, sekmadie­
nį, sausio 19-tą dieną. Nuo 3- 
čios iki 5-tos valandos vakaro, 
L. U. Klubo svetainėje bus kon­
certas, auksinių sukaktuvių pa­
minėti. Koncerto programą iš­
pildys Aušrelės choras,’vadovau­
jant p. J. Dirveliui; duetą dai­
nuos J. žemaitis ir Julė Rogliu- 
tė; jeigu oras bus patogus, Ed­
vardas Àmbrozevicius iš New 
Britain, Cohn, atvyks padainuot. 
Kalbės sekantieji: inžinierius B. 
šimokaitis, adv. A. Milleris, A. 
Janušonis ir J. Kiškis. Penktą 
valandą vakare, arba po koncer­
to, L. U. Klubo žemutinėje sve­
tainėje bus vakarienė. Įžangos 
tikietas del vakarienės bus vie­
nas doleris.

Laike šv. Kazimiero draugijos 
metinio susirinkimo, nutarta 
priimti naujus narius iki 30 me­
tų be įstojimo mokesties. Rep.

TĖTI, DIKTUOK SKUBIAU, Aš SPĖJU!

VASTER nApnv 
\ CAN TAKE n ¡

the SPEEDL/NE
CORONA
pays Us way in 
almost any family

For as little as $ 1.00 a week (plus 
small down payment) you get 
the thrill and pride of owning 
the tops in portable typewriters. 
The benefits you and yours re­
ceive from a Corona will repay 
you many times its cost. See 
any dealer ... arrange for free 
demonstration.

Tik $1.00 Savaitėje

TRUPUTĮ ĮMOKANT

AR žlftOT, KAD..
Corona mašinėlės yra geriausios pasauly. Jas daugi! 

šia naudoja bizny todėl kad jos yra praktiškiausios. Be 
neapsieina nė valdiškos įstaigos, nė mokyklos. Pabanį 
jas ir Tamsta. Užmokant ant syk, nuleidžiam 10 nuošimfi 
Mašinėlių kainos nuo 29 iki 60 dolerių.

Sulig reikalo, uždedam ir lietuviškus akcentus už t) I 
čią kainą. Jei rengiatės rašomąją mašinėlę įsigyti ir sub 
pyti pinigų, prieš pirkimą pasitarkite su mumis, mesi 
tarpininkausime. Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street ------- / Worcester, Na

■ 
Ifflll

M V 1 I • ■ " • A • •• ir • busirmkime bus pauestàTnau-'mass. Valstijos Lietuviu Organizacijos, Runos e deiyiaųb^^
_ ,i . .r r .. Į ir profesionalų gerovės. KieKVLė-
Sutiko Dalyvauti Šioje Konferencijoje ir 

Jau Išrinko Delegatus
nas narys privalo atsilankai į šį 
susirinkimą. P. Karalius, pirm.

čia skelbiame daliną surašą, 
tų lietuvių organizacijų kurios 
sutiko dalyvauti Mass. Valstijos 
konferencijoje ir jau išrinko sa­
vo delegatus.

WALPOLE, MASS. S.L.A. 355 
kp. delegatai: P. Blažys, J. 
Dixon, P. Kručias, Iz. Vasiliaus­
kienė, M. Binkevičius, ir J. M. 
Pečiulis.

WORCESTER, MASS. SLA. 
‘ 57 kp. delegatai: Pijus Račila, 

Petronė Roglienė, P. Erikson, if 
A. Karpavičius.

WORCESTER, MASS. šv. 
Liudviko dr-j os delegatai: Ignas 
Pigaga, Krisius Paulauskas, ir 
Rokas Glavickas.

HUDSON, MASS.
čių Klubo delegatai: 
nis, A. Sikorskis, ir 
čius.

NORWOOD, MASS. S.L.A. 
355 kp. delegatai: K. Mickunas, 
Isabelė Vasaliauskienė, ir J. M. 
Pečiulis. <

A.L.T. SANDAROS I APSK. 
delegatai: K. Mereškevičius, J. 
P. Tumila, ir J. Arlauskas.

ATHOL, MASS. Liet. Piliečių 
Klubo delegatai: Kastantas Na­
vikas ir Kastantas Marcinkevi­
čius.

Liet. Pilie-
M. Pered-

J. Jeskevi-

PETRAS KALANTA
Lietuvis Smuikininkas

Jo orkestrą grajina Piknikams, 
Teatrams, Baliams, Vestuvėms, 
Krikštynoms ir Vakaruškoms. 
Kam reikalinga gera orkestrą, 
tekreipiesi pas jį: 14 Vernon SL 
Worcester, Mass.
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MIRÉ
Andrius Gudukas, sulaukęs 65 

metus, mirė sausio 3-čią dieną, 
sirgęs labai trumpai. Jisai pri­
klausė prie Aušros Vartų baž­
nyčios', šv. Jurgio ir šv. Liudvi­
ko .draugijų. Velionis paliko sa­
vo žmoną Oną (Ulčinskiutę) Gu- 
dukienę; tris sūnūs Juozą, An-

x___ z taną ir Jokūbą; keturias dukte-
7.22 , Lie-Iręs: Eleną, Marijoną, Julę ir

tuvių Kliubo svetainėje, 12 Ver-1 Oną Lucier; taipgi brolį Jokūbą 
non g-vės. Guduką, gyvenantį Lewiston,

’ Koncertas bus įdomus, dai- Maine valstijoje. Laidotuvės į- 
nuos choras, solistai, kvartetai vyko sausio 7-tą su įskilmingo- 
ir įvairios grupės. Dainuos vy- bažnytinėmis apeigomis 
rai su merginomis, o merginos I Ausros Vartų bažnyčioj. Velio- 
su vyrais, tai bus tikras dainų nls buvo palaidotas šv. Jono ka- 
meno vakaras. I puošė.

Lietuviai, turėkite tą mintyje, I Alekas Aleksandras, mirė sau- 
kad, lietuviai tik čia galim Jais- sį0 3-čią dieną, Miesto Ligoninė- 
vai dainuot lietuviškas dainas. I je, sulaukęs 75 metus. Velionis 
Todėl nepamirškite Vasario an- palieka žmoną, Mortą (černiaus- 
tros dienos. A. J.|kiutę) Aleksandrą; tris dukte-

res, Antaniną Jankauskienę; Ie­
vą Aleksandraitę; Sylviją Tamu- 
lionienę. Laidotuvės įvyko sau-

Aušrelės Choro 
Koncertas

Aušreles Choras skubiai ren­
giasi prie koncerto ir jau pasis­
kyrė dieną ir vietą, tai bus va­
sario (Feb.) antrą dieną. Prasi­
dės kaip 7:30 vai. vakare, L’.

Dorchester, mass. Lietu i Apskaita Ir Padėka 
vių Balso Dr-jos delegatai: Jo- Lietuvių Labdaringa drawja 
naį Jankauskas ir Antanas Sin- !®]skia nuoširdžių padėką sekan- 
kpvixi.,, Itiem aukotojam del vargšų , per

Kalėdas: Ukėsų Klubas, $20.00;
D.L.K. VYTAUTO DR. dele- Lietuvos Sūnų ir Dukterų drau- 

gatai: Vincas Gegužis ir Bronis Moterų Socialis
Kontrimas. I hhibas, šv. Kazimiero Parapi­

jos, $7.35; Blaivininkų Sąjunga, 
STEPONO DARIAUS POSTO I $6.10; Marijos Vardo draugija, 

delegatai: Stanley Stankus ir $5.00; šv. Kazimiero parapijos 
Joseph Lekys. choras — $5.00; Birutės Pašal-
' SO. BOSTON Liet. Pilrečių Są- Į pine draugija ?4.10j LietJJIote- 
jcngos delegatai: 
ir Peter Yankus.

B°sto- Į Qnos draugija — $3.00; Liet, 
no Komiteto uz Nepriklausomin- v či.u 26_ta kuopa _ $3 00; s . 
gą Lietuvą delegatai: Jonas Bal- L A; 57_ta kuopa _ $2.75; Šv.

Tnmaviciene, Jonas Kazimiero Pašalpinė draugija, 
Markehoms, ir Antanas Matjos- ?2.61; šv. Jurgio Pašalpinė drau- 

gija — $2.50; šv. Petronėlės 
Šios Mass. Valstijos Lietuvių draugija — $1.80; Šv. Liudviko 

organizacijų konferencijos tiks- pašelpinė draugija — $1.10; per 
las yra panašus į Pietinių Ame- Labdarybės draugiją — $27.62; 
tikos Lietuvių kolonijų tikslą, Greška ir Parulis — $3.00; Gri- 
pavyzdin Montevideo, UrugVa-1 gaitis ir žemaitis — $2.00 ; Wav 
j’aus dabar laikomos konferenci- verly Spa — $1.00; Walters Ta­
jos (žiūrėk ant 4-to Am. Lietu- vem — $1.00; Town Talk Ba- 
vio pusi.). king Go. — 100 duonių; viso

šiandien jau viso pasaulio lie-pŲ^^- , .V1 . , ’’
tuviai sujudo kovot už atsteigi-1 Is sjų aukų, buvo išleista $90.- 
mą Lietuvos nepriklausomybės. QD del 42 krepšių vargšams. Dar 
Sujudo ieškoti būdų Laisvose J1^0 $29.10jr butų ir tie buvę is-» 
Amerikos valstybėse kaip apsi-peis^> žmonės neatėjo pnsa- 
valyti nuo Maskvos propagan-1 ir mes pritrūkom
dos ir lietuviškų kacapų įtakos, I maisto. Vienok, per vis^ 
kurię virto Maskvos vasalais iri dar jei turėtumėm šimtą kartą 
kurių fanatizmo dėka, šiandien 1 tiek pinigų, tai gal butų galima 
jau Lietuva nebe Laisva, bet I aprūpinti visus savo nelaimingus 
virto vasalinė valstybė, kuriai I vargšus.
diktuoja Kremlino diktatūra po Mes didžiai esam dėkingi tiem 
Gruziniško kacapo vadovybe. I susipratusiem brokam draugijo- 

T..... ... . I se, taipgi biznieriam ir visiemLietuviai! Parodykim vieny-1
bės jėgą! Teprasmenga Lietu­
viški Kacapai, o Maskvos apmo­
kami agentai iš Lietuvių Orga­
nizacijų tarpo. L. R. D. Koresp.

Bemat Alex rų Klubas, $4 06; Moterų Sąjun­
gos 5-ta kuopa $3.11; šv. Vardo 

___ ___  . I pašalpinė draugija — $3.0Q; šv.

Ekstra - Radio

Žuvininky Atyda
Amerikos Lietuvių Sportinin-1 šio 6-tą dieną,po^ pamaldų šv. j 

kų klubo metinis susirinkimas ir I Kazimiero bažnyčioj, į Notre 
valdybos rinkimas bus sekmadie-1 Uame kapus.
nį, sausio 12-tą, Lietuvių Ukėsų I Petras Snarskis po trumpo su-1 
Klubo svetainėje,^ 4-tą valandą I sįrgįmo mirė sausio 5-tą, sekrna- 
po-pietų. Iš pnezasties sekreto-1 Vienio vakare. Jisai atvyko į 
riaus Juozo Kupsto ir iždininko Worcesterį prieš 45 metus, iš 
Vlado Zamausko apsirgimo, su-1 Šventežerio, Lietuvos. Jisai pri- 
sirinkimas negalėjo but pereitą Į klausė prie Šv. Kazimiero drau- 
sekmadienį, todėl ir atidėtas del Į gijos ir Aušros Vartų parapijos, 
šios savaitės tą pačią dieną. Ma- Velionis buvo vienas iš pirmuti- 
lonekite visi skaitlingai atšilau-1 lietuvių gyventojų Worces-

Í savo draugijos svarbų su- tery ir buvo vienas iš parapijų 
sirinkimą. J* P- įsteigėjų. Velionis palieka savo

— ■ J žmoną Petronę Krivoniutę Snar- A •• A v- • skienę; tris dukteres, Anelę Lo- Draugijų pranešimai Veron^ Boronsldenę ir 
** _ Albiną Snarskiutę; taipgi tris

Labdarybės Draugijos knygų I seseres, Katariną Vieraitienę, 
patikrinimas įvyks ateinantį I ^urmskienę ir P. Alesienę. 
sekmadienį, Maironio Parke, sau-1 Laidotuves įvyko sausio 9-tą die- 
sio 12-tą. Knygų peržiūrėtojai, nžV gedulingomis pamaldo- 
visi valdybos nariai, taipgi di- P?1?.’ Aus™s Vartų bažnyčioje, 
rektoriai malonėkite susirinkti Yf P^^otas šv. Jo-

' 2-trą valandą po-pietų. Tuo pa­
čiu laiku bus visos sąskaitos ar 
skolos apmokėta, taipgi ir komi­
teto algos. Visi malonėkit ateit 
į laiką ir netrukdyti darbui.

P. J. Račila

Lietuvių Radio Korpofl 
dabar leidžia du programų 
ną šeštadieniais nuo 8$| 
9:00 ryte, o antrą selos 
niais, nuo 9:30 iki 10:30] 
per stotį WORL, 920 tóloá 

šeštadienio, sausio 11-tos] 
programa per stotį W0BII 
kilocycles 8:30 iki 9:00 vali 
bus sekanti:

1 — Kalbės Karolina M 
iš So. Bostono apie groiįj 
Dainos ir muziką. 3 — l

Sekmad., sausio 12-tos I 
programa per stotį WORM 
kilocycles 9:30 iki 10:801 
ryte bus sekanti:

1 — Rhythm Kings orH 
iš So. Bostono. 2 — Daifl 
Dr. Emilija Rudokiutê M 
Bostonq. 3 — Smuikiniai 
bina Antanavičiūtė jš yį 
ir Irena, Paltanavičiute J 
Bostono* 4 — Kalbės 
Kriaučialis iš WorcesteriM 
2-ro apskf. pirmininkas. į

Po programos prašome! 
šyti laiškelį ar atvirutęll 
WORL, Lithuanian Pfl 
Boston, Mass., pranešdami 
įspūdžius. ' J

Steponas Minkus, gafiį

Antaną Ališauskus; tris* 
Margarietą Williams, W 
Purvinskienę ir Marijoj 
kauskienę.

sirinkimą.

LIETUVIAI BIZNIERIAI 
GARSINKITÈS 

AMERIKOS LIETUVYJE

Laidotuvės įvyko sausio 9-tą die-

Daktaras Pranas 
well Staiga I

Daktaras Pranas 
Zurwell - žuraulis mir? 1 
nuo širdieš ligos, sausoj 
dieną, savo namuose, 531 
gatvės. Velionis paliko 
na Luciją Budniutę M 
Honorą; tris seseris 

vickienę, Lawrence, 
Ibietą Rich. Haverhill, M

no kapuose.

Ieva Sinkevičiene, buvusi Ali- MJlcucv Av*v*x. 
šauskiutė, išgyvenusi šiame mies I Bukauskienę, 

Į te apie 50 metų, buvo palaidota Į . viena brolį

Jei Nori Būtie Sveikas

sausio 9-tą dieną. Aušros Vartų 
bažnyčioj, buvo atlaikytos tre­
jos mišios sykiu, gi paskui buvo 
palaidota šv. Jono kapuose. Ve­
lione paliko tris sūnūs, Joną, An­
taną ir Juozą; keturias duktė- 
res, Marijoną Lattimer, Marga- 
rietą Vaškienę, B. Millerienę ir 
Oną Mitchell; du broliu Juozą ir

Lietuvoje. Laidotuvės R 
šio 4-tą dieną iš Sessio^J 
čios, į Vilties 
bus apie velionį parasr’^le Liet 
čiame Ą. L. numery)^ *

lietuviais
SKAITYKIT IR 

AMERIKOS LIK11

C? ’1.50 TEN IR ATGAL
Kas VALANDĄ nup 8 ryto iki 6 vakare, paskui 8 ir 10 vai. vak.

AUTOBUSŲ CENTRAS 60 FOSTER ST. TĘL. 3-4755

BUS CENTER 60 FOSTER ST. PHGNE 3-4755

Valgyk medų, kurio kiek­
vienas lašelis užtikrintas 
kaipo grynas lietuviškų | 

bičių medus.

Parsiduoda stiklinė medaus kvorta už...................
Galionas (ir koriukas ekstra) ....:........................
5 svarų puodukas su apmokėjimu ..........................

Siųskite užsakymus šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

$ .75 
$3.00 
$1.00

RAMUNĖLIŲ IR VALERIJONŲ AM
RAMUNĖLIAI išvarinėja gazus iŠ vidurių ifl 

apetitą skilvio ir inkstų, liuosuoja mėnesines. Gal^l 
užverktas akis. Pakelis 25 centai.

VALERIJONAI malšina nervus, paeinančius S Ji 
persidirbimo, susikrimtimo ir bemiegės, nuo 
čio, karščiavimo, nuomaro, mėšlungio ir nervų ne 
Pakelis 25 centai.

Amerikos Lietuvio Knygynai
14 VERNON ST. WORCESTER
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